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Vietines žinios.

SffENANDOAH, Pa.

Visiems skaitytojams linkime 
linksmų Kalėdų Szvenozių. idant 
anąs kuogražiausiai praleidę, su
lauktų visi laimingų Naujų Metų. 
Linkime visiems sveikatos, ramu
mėlio gražaus, sutikimo ir pasek
mės visuose darbuose. Primename, 
juog Szventes geriausiai praleist 
galima, pasiskaitant gražius raus
tus, o ypaoz katalikiazkų, dvasisz- 
kų knygelių skaitymas turi būti 
kiekvienoje katalikiszkoje szeimy 
noje. Szvęsdami Kalėdų Szventes 
ir gražiai su savo giminėmis ir su- 
siedais sueidami, nepamirszkit ir 
„Žvaigždės'‘ pasiskaityti, jų savo 
prieteliams prirodytskaityti, kurio 
kalti, prenumeratą užsimokėti.

„Žvaigždei“. „Dirvai“ ir ,,Baž- 
nyczios Tarnui“ literas statysime 
su tnaszina, vadinama Simplex, su 
kurios pi geibu vienas statytojas 
tris syk tiekysustato literų. Ta 
maszina turėjo but Shenandoah’rije 
(pagal kontraktą) 5 d. Gruodžio, 
ale Užtikus streikui literų liejiny- 
cziose, po sziai dienai neturime 
jos. Galdar porai NN. reiks ran
komis statyti raides, kas labai 
trukdo ir brangina darbą, bet nuo 
ffio laike „Žvaigždė“ iszeis regu- 
liariszkai. Nr. 52 iszleisime priesz 
Naujus Metus, o 1904 m. rupįgį 
mes, kad skaitytojai kas S j ha tą 
skaitytų ,,Žvaigždę“.

Shenandoah’rio apielinkės žmo
nės turės szįmet ilgas Szventes, nes 
anglių kasyklos sustos dirbu Ku- 
Iftloje ir nedirbs iki po Naujų Metų.

besveiki orai pžęjo, dąųgybe 
iBftteriiį ęaia serga.

Pereitų pąvnitę buvo Shenan- 
doah’rije angliakasių unijos seimą**, 
ant kurio buvo rinkti nekurie vir- 
szininkai. Nemaž lietuvių dele 
gatų buvo isz kitų miestų.

Reikia, kad tie ką naudojasi isz 
angliakasių unijos jszlaimėto strei
ko, nepamirsztų apie nniįą, jų būvį 
palengvinusią, ir kad užsimokėtų 
savo užvilktą mokestį.

Negražu, juog daug lietuvių ne
nori dabar žinoti apie uniją ir ne
moka savo mėnesinių. Kaip atsi-* 
tiks kokia beda, tai norės ir tie ap
sileidėliai, kad unija juos užstotų.

Kas nori per Szventes knygų 
nusipirkti, pas mus gau* 25 proc. 
pigiaus. Musų biuras (ofisas) yra 
netoli paczto, 15 W.OakSt., piiesz 
p. Franey Globe sztorą.

P. Jancziaitiene, D. Bražinsko vuosive, 
kraustosi j Elizabeth, N J. kur pirko na
mų Ir galiūnų už 5,000; plrmiaus buvo 
pirkus 10 Intų Newarke,

Daigias kaip
ar 30 metas fszmcgtstasf 

Dr. RICHTERO 
wlsam swietsl žinomas

“ANKER”<lita»ls>
PAIN EXPELLER.

iRbeumatizmo,
I Neuralgijos, Sausgėlos, 

Sirenų Skaudėjimo ir tt. 
wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.
26c. ir 60c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
/i;. Ai Kichter & Co„ 
bk 215 Pearl Street,

New York.

Adrenal Centrallszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46. 

Edwardsdale, Pa. 
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa. 
Kasierius: K. Radzeviežius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J- Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa- 
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, 

Elizabeth, N- J.; J. Žemaitis, 
305 SoJardin sL,Shenandoah,Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, 
St Otwimir’sChurcb, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa.

Augszoziausias Fudas:gA. Danise- 
viezins, Msbsnoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

COLUMBWOS ALUS
Yra'«skaniausias, czyscziai įsius ir 
sveikiausias dėl kožno ŽinagHua. 
Teipgi parduoda baksais į namus 
už baksą 11,20, i baksą^Jįtelda 24. 
Km nori sau užsistelinti ant szen- I 
tės'ar kitokio reikalo alaus, tai nu- 
sidookit ant sekanczio adreso;

110 South Main Street 
Shenandoah, Pa.

OAnvnp nifriATlV Namas, kur turiu savo sztorą, dabar turi
* ‘Po ’ būti nugriautas ir perbudavotas dėl

DRAPANŲ SZTORO
iki 15 d. Morcziaua. Taigi visas mano dabartinis atakas turi būti isz- 
parduotas iki 1 d. February 1904. — Iszpardūosime setus į miegstubę 
ir į fru utinę. KRĖSLUS piinszinius, sziikinius, sknrinins, a k sami 
nius. Visokių sopkų, rakendžių, lovų medinių ir geležinių. Komodų 
szėpų, stalų visokių, abrozų, zerkolų, albumų, dziegorių, štai tiesų. 
Jei norite barginų, tai neateikit už metų, ale ateikit tuojau, dabar, pas

CHARLES DAVISON
8henard< sb, Pa., netoli Kapinių kalno'H6ic 1L8 Main St.

SERGANTIEMS-
Gvarantuojmo pilna išžudymą.

Pasekm Ingtaustei gydau visokias paslėptas 
Ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaocziu. inkstu, pilvo, gaivos sksudeiimus, tUpoa atminti, dvasinta nusilpimą, iytiszkas 
silpnybes, azleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraują v Ima Ir t L. nervu liftas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyiiu ir tt. 
Prasz alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas EYdau | 
su pagalba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.yrtiszka dalia lisas 
iszgydau per keletą dienu, kraujo ui- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir bumo), noayJt akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo, lyczlu nusilpnėjimą B tt. 
Kdau kuopasekmingisuslai ir d ve ra n- 

ojb Pilna iasgydyme Chro« 

dugnus iszegzsmlnavlmas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sspitoilnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para- 
szytllalszka; tratinai reikalautame pacljento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medicinhzko Instituto.

nuo 1 ApriliopėraikranatB ant 132 STziSt 
arti Lexington Ave.
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■] Sumažinto. knygų pt eke*:

Norėdami iszpardiioti visas užsilikusias musą spaudos 
knyga*, ant didelio nuoszimczio numažinome preke*.: 
Žodynėlis angliszkai rietu viazkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietu v 1*7. k ai angliszka*....................... 4”c
Gyvenimus palaiminto Klemensu................. • 20c.
Lengvos lekcijos angliukai lieiuv'u-zko*.............................. 10c.
Zvdo pakilta-.*........................................................................10c
Knyga apie hypnotizmą......................................................... 50c.

ny Majmka....................................... 5c.
gi Iždas irerų darbų........................................................................ 5c.
3 Apasztaly»tės ma d.» dievmaldyslės.....................................8c.
g A t lankymas SS. Sakramento......................  .20c.
I® Knyga taisyklos..................................................................... 10c.
[e Adresuokit: „Bažnyčios Tarnas“, 36 James St.

Waterbury, Conn.

s ■
■si
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Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
saro tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytą degtinę, ir savyj turi natural igzką 
baltąjį dažą. Per medic niszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st, New Yorke.

Krautuvėj leipogi atsiranda rusiazkoji importuota 
arbata firmos K. C Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. K is n >ri turėti savo di lėlį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia mau savo photographią, ki’i gali būti kad ir mažiukė, aut blekės ,. 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos guli būti permainytos pagal amebos 
norą. Padarytus portretu* ant pare kai ivimo siuncziu b i rėmu į kra 
ją- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muša didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziatis ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko geru neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviss- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raižydami pas mane teip adresuok it:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave.. Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., Henn fork

1

■

Vienatinis Walikisz^as
LeiMai - Lielrtsta Bata.!

TAUTIETI :
Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žeminusias prekes. Siun

timas į seną k rajų pinigą, teipogi ją iszmainyma* aut by 
kokią.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musą Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
:n atsakantį vedimą.

Meldžiam adresuoti-
JI. GROCHOWSKI & CO.,

798 MM (va., V. y.

Huu.lait
Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visą 
grėicziausią laivą už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją, North German Lloyd Bremene*; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Niiherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Musų kauto 
roję galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam Žinot kad mes b ri i mani pinigus į depozitą bankos ir ino 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėneri”s Parėti 
ir iszimti gali kožną diena d»o 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili j a atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn. N. Y.

prilaiko visada puikiausius

JOHN’S
FLORAL DEPOT

ĮGyvus kvje-tkus
ir parduodu pigiausiai. Jo kvietkai ypatingai tinka papuo- 

szimui namą ir Bažnyczios ant Kalėdą Szventės.

128 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.



Nr. 51. Žvaigžde Metai II.
Organas Susivienijimo Ine tu vi u Rymo Kataliku Amerikoje.

Kakdu Szveutes
Pirmųjų Mišių Evangelija.

Ir stojos anose dienose, išėjo 
įsakymas nuo ciecorians Augusto, 
idant butų surašytas visas svietas.

Tas parašas pirmas stojos nuo 
užveizdėtojo Syrios, Cirino.

Irėjo.visi, idant užsirašytų k?ek 
vienas į savo miestą.

Ėjo teipogi ir Juozapas nuo Ga
lileos, iš miesto Nazare t, į žydų že
mę, į miestą Dovido, kursai va
dinas Betleem; todėl juog buvo iš 
namų ir iš giminės Dovido.

Idant butų užrašytas su Marija, 
suvenčiavota sau moterimi nėščia.

Ir stojos, kad tenai buvo, išsi
pildė dienos, idant pagimdytų.

Ir pagimdė sūnų savo pirm- 
gimusį, o suvystė jj vystyklais ir 
padėjo jį prakarte, juog nebuvo 
aniems vietos gaspadoje.

O buvo piemenys toje šalije, 
jaučianti ir serginti sargybą nak
ties ant būrio sava

O štai, Aniuolas Viešpaties sto
jos pas juos, o šviesybe Dievo ap
švietė anuos; ir nusigando didžia 
baime.

Ir tarę jiems Aniuolas: Nebijo- 
kitės! nes štai apsakau jums link
smybę didę, kur bus visiems žmo
nėms.

Juog šiandieną užgimė jums Iš
ganytojas, kursai yra Kristus Vieš
pats mieste Dovido.

O tas jums ženklas: rasite kūdi
kėlį suvystytą vystyklais ir padėtą 
prakarte.

O tuo jaus stojos su Aniuolu 
daugyl>ė pulkų dangiškų, garbi
nančių Dievą ir sakančių:

Garbė ant augštybių Dievui, o 
ant žemės pakajus žmonėms geros 
valios.

Antruju Mišių Evangelija.
Ir stojos, kad Aniuolai atsitolino 

nno anų į dangų, piemenys kalbėjo 
vienas kitam: Eikime iki Betleem, 
o paveizdėkim to žodžio, kursai 
stojos, kurį mums Viešpąts parodė. 
Ir atėjo pasiskubindami ir rado 
Mariją ir Juozapą, ir kūdikėlį pa
guldytą prakarte. O išvydę pa
žino žodį, kursai jiems buvo pasa
kytas apie tą kūdikėlį. O visi, 
kurie girdėjo, steliėjos iš to ir ką 
jiems piemenys pasakė. Bet Ma
rija visus , tuos žodžius užlaikė, vai
todama širdyje savo. Ir sugrįžo 
piemenys, šlovindami ir garbin ,

darni Dievą už vis ką girdėjo ir re 
gėjo, kaip jiems buvo pasakota.

Trečiu jų Mišių Evangelija.

Iš pradžios buvo žodis, o žodis 
buvo pis Dievą, o Dievu buvo žo
dis. Tai buvo iš pradžios pas Die
vą. Visi daiktai per jį stojos, o be 
ano niekas nešto jos, kas tik stojos, 
Jame buvo gyvenimas, 
o gyveni mas buvo šviesybė 
žmonių O šviesybė tamsybėse 
šviečia, o tamsybės jos neaj>ėmė. 
Buvo žmogns siųstas nuo Dievo, 
kurio vardas buvo Jonas. Tasai 
atėjo ant liudijimo, idant duotų liu
dijimą apie šviesybę, idant visi ti
kėtų |>eraną. Jis nebuvo šviesybe, 
bet idant duotų liudijimą apie švie
sybę. Buvo šviesybė tikra, kuri 
apšviečia kiekvieną žmogų atei
nantį ant to svieto. Buvo ant svieto, 
ir svietas per jį stojos, o svietas jo 
nepažino. Savump atėjo, o savie- 
jei jo nepriėmė. O kurie tik pri
ėmė jį, davė jiems galybę, idant 
stotųsi sūnumis Dievo, tiems, kurie 
tiki vardan jo. Kurie ne iš kraujo, 
nei iš noro kūno, nei iš noro vyro, 
bet iš Dievo užgimė. O žodis sto
josi kimu ir gyveno tarp musų (ir 
regėjome garbę jo, garbę kai[>o 
vieuajčiu nuo Tėvo), pilną malonės 
ir tiesos.

Pirmos Nedel. po Kaledu Evang.

Aną metą Juozapas ir Marija, 
Jėzaus motina, stebėjos iš to, ką 
apie jį kalbėjo. Ir šlovijo jiems 
Simeonas, ir tarė Marijai, motinai 
jo: Štai, tas yra palietas ant nu
puolimo, ir ant atsikėlimo daugio 
Izraeliu] ; ir ant ženklo, kuriam 
pneštariaus. Ir tavo pučios dūšią 
pervers kalavijas, idaut butų ap
reikštos durnos iš daugio širdžių. 
Ir buvo Ona pranašienė, duktė Fa- 
nueliaus iš giminės Aser; ta buvo 
labai metuose paėjusi, o septyne
rius metus gyveno su vyru savo 
nuo mergystės savo. O ta našlė 
iki aštuonių dešimtų ir ketvertų 
metų, kuri ne atsitolino nuo baž
nyčios, tarnaudama pasnikuose ir 
maldose dieną ir naktį. O ta anoj 
valandoj atėjusi, išpažino Viešpatį 
ir visiems apie jį apsakinėjo, kurie 
laukė atpirkimo Izraeliu 8. O kad 
vįs išpildė pagal zokono V iešpaties, 
sugrįžo į Galilėją, į Nazaretą, mie
stą savo. O vaikelis augo ir tvir
tinot# pilnas išminties, o malonė 
Dievo buvo su juomi.

KALĖDOS.
(ParaezB Gerutis.)

Isz lenkiszko: K a 1 ę d a - 
K a I 8 d o s yra tai szvente, 
menanti mums Iszganytojo už
gimimą. Bažnyczia s. troksz- 
ta, idant apvaikszcziotumeme 
tą szventę, kiek iszgaledami, 
dievobaimingai; idant sakytu
mėme begalinį aczių Jėzui 
Kristui už teip didelį pasiže mi
nimą, prijčmus Kūdikėlio pa
veikslą del musų iszganymo; 
idant sektumime Jo nulainimą 
ir ubagystę idant nai
kintumėme savyje piktas 
pageidas niekintumėme iszpur- 
pusį gyvenimą, o vėl idant kan
triai nukentetumeme visokius 
sziurksztumus czenai bunan- 
czius. Agatos Sueiga (Con. 
Agat. -- c. 73) nusprendė tri
jų metų koronę visiems tingi
niams, nebuvusiems Kalėdose 
bažnyczioje. Užtatgi visi ir 
būdavo tuomet be jokio galo 
maldus. Niekintas Niceforas 
sako: vieszpataujant Rymo cie- 
coriui Dioklecijonui ir bais* 
persekiojant katalikus, Niko- 
medijos pylėje, pagonys sude 
ginę Kuczių vakare daugybę 
krikszczonių, susirinkusių baž- 
nyczion pasimelsti. Kad tatai 
mes sektumėme tą paveikslą! 
yra paskalba, buk Iszganytojas 
gimęs 25 dienoje Gruodžo; to
dėl ir Kalėdos esti tą dieną. 
Vienok ne visos baž.nyczios da
bodavo vienodai 25 Gruodžio.

Senovėje Kalėdų szvente 
traukės iki Trijų Karalių, ką 
galime dar sziandien matyti isz 
misziolų ir kunigiszkų poterų. 
Liutnios kalėdinės giesmes, 
kaip _va: Bernelis g y- 
me jie tl ėjoj e, Svei
kas Jėzau Mažiau- 
s i s rodo didelį džiaugsmą 
isz priežasties užgimimo Viesz- 
paezio. Kaipgi ežia nesidžau- 
gti, kad Kristus atnesze naują 
uvasiszką užgimimą ir meilę 
tarp žmonių! Dėlto, atsitikus 
Kalėdoms petnyczioje, ar sa- 
batoje, nėra pasninko.

Trejos Misxios. Idant bu
tų kalėdose daugiau maldos, 
Bažnyczia ė. leidžia kunigams 
laikyti trejas Miszias. Pir
muosiuose amžiuose esant par- 
sekiojimams, kunigai keliauda
vo tankiai paslaptoms isz vie
nos vietos kiton, įpatingai nak- 
imis, ir laikydavo katalikams 
Miszias tiek kartų, kiek reikė
davo. Isznykus pagonijos er
ių yderiams, būdas laikymo po 
keletą Miszių tęsės dar lygko- 
laik. Tai dėlto, idant anksti 
atėję ir pasivėlinę, visi gautu 
pasimelsti. Metuose 1022 Vys
kupų Sueiga pylėje Seling- 
stadt nusprendė pirmą kartą: 
..Žednas kunįgas telaiko tik 
trejas Miszias ant dienos”. 
Maž pamažu ir tos trys iszny- 
ko. Tada Popiežius Aleksan
dra II del atminties kaip se
niau būdavo, paliepė užlaikyti 
kalėdose trejas Miszias. Kurs 
kunigas negali laikyti visų 
trijų, tas laiko paskutinias. 
Skaitlius trys yra dėlto, idant 
pargarbintumeme trejopą už 
gimimą Jėzaus Kristaus: I. 
Isz Dievo Tėvo nuog amžių 
2 Isz Paneles Szvencz. -- Ka
lėdose. 3. Žmogaus szirdyje 
par szventą mylistą. Gerai 
yra klausyti Kalėdose, kas ga
li, visų Miszių; vienų tai jau 
reikia būtinai, idant padaryti 
užganą prisakai Bažnyczios.

Piemenėlių Miszios. Ka
me nekame po miestus paezia- 
me vidurnaktyje yra P i e 
menelių Miszios len- 
kiszkai Pasterka. Baž
nyczios paskalba sako: Jėzus 
Kristus gimęs pusiaunaktyje 
Betlejos staineleje, buvęs pa
guldytas prakartyje ant szieno; 
piemeneliai, sergejantis ten sa
vo galvijelius, pirmiejie davę 
garbę Berneliui. Katalikai, 
sekdami tuos piemenelius, ir 
Miszias teip vadina. Bažny
czia sv. szaukia žmones par 
tas Miszias, idant szlovintų 
Dievą ir duotų garbę Jėzui 
Kristui su giedaneziais Anio-
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lais. Reikia .labiau, meisties 
par pakėlimą, kame po paveik 
siu duonos ir vyno ant alto 
riaus, sakytumei, gema isz 
naujo Kristus. Piemeneliai. 
iszgirdę gimusį Vieszpatį nu
kako tuojau stainelen pažiurę 
tų. F ligi ir męs, sulyg pa 
szaukti (jau tai per Įkvėpimą 
Dvasfis S., jau tii par balsą 
dvasiszkų vadovų,jau tai par 
paveiksią dievobaimingų žmo 
nių), kakime toje pėdoje pa
žiūrėtų Vieszpacizo. Piemene
liai, sugrįžę prie galvijų patys 
dekavojo Dievui ir. pasakojo 
kitiems, ką mate. Męs dary
kime teipogi. Marija, ką gir
dėjo nuo piemenėlių, apdumo- 
jo žčdną žodį ir szirdyje užlai
kė. Męs vėl apdumokime 
teisybes vieros s., kokias gir- 
džiame ir užlaikykime jas szir- 
dysę ir pagal jų gy venkime.

Dievo Pyragai. Klebonai, 
ar jų tarnai vežioja kuczose 
misziauną duoną, kurią lenkai 
vadina a p 1 a t k o m is, lie
tuviai Dievo pyragais. 
Kriksžczonys senovių senovė
je, ateidami Bažnyczion, atsi- 
neszdavo su savimi kvietines 
duonos. Kunigas pajimdavo 
isz tos duonos dalį del Miszių, 
o likusią paszventindavo ir 
iszdalydavo cziapat tiems, ku
rie neeidavo tą dieną prie 
Szvencz. Sakramento. Jei dar 
likdavo, nusiųdavo savo para- 
pijonams į namus it kokias dva 
siszkas dovanas parodyti: te
gu visi mylis, tebūna vienybe 
ir sąryszis tarp kiekvieno. Ku
nigas, siųzdamas paszventintą 
duoną, būdavo paraszys gro- 
matą, palinkės sveikatos ir ge
ros sėkmės. To paties linki 
vadai dvasiszki ir sziandien. 
Kunigai, dalydami Dievo py
ragus nori priminti katalikams, 
visus esant vaikais vieno Dan- 
giszko Tėvo, sąnariais vienos 
dvasiszkos gimines, tevainiais 
to paties Dangaus; esant tą 
paczią Dievo Apveizdą del 
visų, visus valgant tą patį Kū
ną Kristaus. Užtat turime 
myleties podrąugiai, kaip bro
liai. A- -

JiUCZios, Vilija priesz ka
lėdas paskirta yra sulaukimui 
Užgimimo Jėzaus Kristaus. 
Iszpašninkavę visą dieną, val
gome iszvakarese kuczias. Pir 
miejie krikszėzonys, i-zklausę 
vakare M«sz.!ųs.-, susirinkę prie 
vieno stalo.beturcziai ir turtin
gi, valgydavo yakaiernę l>z 
grekJszkos kalbos ta vakariene 
vadinos A g a p e, liėtuvisz-. 
kai meile. Meile, sątara, 
vienybe būdavo tarp visų, o 
puikybes ir vaidų nėsigirdeda- 
vo būtinai, Tokios a g a p e s 
iszkart’ buvo labai gražios; bet 
pamažu pagedo ir reikalas bu- 
jąs pamesti. Vyskupų Suei
ga Laodyceos pylėje, gale IV 
amžiaus, jeme užgynė visisz- 
kai. Tada krikszczonys pra
dėjo valgyti kuczias pas save. 
Taigi musų kuczios yra seno- 
v g apes. Czia gaspa- 
dorius ir szeimyna, kaip vai
kai vieno Dangaus Tėvo, val
go Dievo dovaną prie vieno 
stalo. Visi, susisėdę ripkyje, 
dalinas Dievo pyragais, svei
kina kits kitą, linki sveikiems 
sulaukti kitų metų. Teip da
ryti ’szmoke Jėzus Kristus, 
atėjęs ant svieto. Kuczios es
ti vėlai, subreksztus ir nuo jų 
prasideda Kalėdų szvente. 
Kaikame apkrato stalą su szie- 
nu užtat, juog Jėzus Kristus, 
užgimęs, buvo paguldytas pra- 
kartyje antszieno. Kuczios yra 
gražus daiktas; jos ragi na žmo
nes Jinksminties ir myleties 
podpugiai. Gink Dieve nuo 
girtuklystes ir parsivalgymo!

Betleja. Sakyk žmogui ir 
parsakyk, nevisad jis supran
ta. Parodyk jam, temato jis 
pats, greit’ supras. Zokonin 
kai Bernardinai jeme statyti 
XII; amžiuje savo bažnyczose 
B e t 1 e j ą Buvo tai neva 
stainele, kame Iszganytojąs 
gimė. Toje stainelčje paka
bindavo lopszelį; tame lopsze* 
lyje gulėjo vaikelis Jėzus. Sza- 
lyje stovėjo Marija, Juozapas, 
Piemeneliai, galvijai, avys, 
jautis, asilas. S. Pranczįszkus, 
įkurdamas Betleją, norėjo, 
idant maž iszmanantįs mažike- 
liai, matytų patys savo akimis

kaip Jėzus Kristus gimė. Asz 
pridursiu, Betleją ir, kitas ce
remonijas tuomet busiant 
naudingas, -jeigu, žiūrėdami 
ant jų, jieszkosime, ka jos 
žeklnina. (leiskia).

Katalikiszkos Naujienos.
Mes gyvename laikuose, 

kuriuose yra daug neprietelių 
tikėjimo, o ypacz katalikisz- 
ko. Daug yra tokių darbinin- 
kfį, užsidegusių platinti bedie- 
yyptę, kurie yra tikrais neprie
teliais žmonijos: nes iszgriau- 
dami žmogui isz szirdies' tikė
jimą, daro jį nelaimingu ne 
tik ateisiancziame, bet da ir 
szitame gyvenime.

Todėl įvairių krasztų kata
likai, kuriems, eina apie žmo
nių labą, karsztai darbuojasi 
priesz platinimą bedievystes. 
O idant galėtų dirbti pasek- 
mingiau, darbuodamCs iszvien, 
daro susirinkimus.

Taip neseniai buvo garsus 
Italijos katalikų susirinkimas 
Bolipnijoje. Sv. Tėvas, Pi
jus X, atsiuntė laiszką , ant 
vardo prezidento, grafo Gro- 
soli. sveikindamas susirinku
sius. Toje gromatoje Popie
žius pagiria katalikszkus susi
rinkimus ir liepia dirbti is»- 
vien nesiskirstyti į partijas, nes 
tik dirbant iszvien, bus galima 
atsiekti siekį, tai yra: idant 
,,ž m on i j a taptų at
naujinta Kristuj e”.

Tas szv. Tėvo pamokini
mas tinka ir mums, Amerikos 
lietuviams - katalikams,----
ir mums jau laikas pradėti už
laikyti tarp savęs didesnę vie
nybę.

Broliai, lietuviai katalikai, 
vienykime-.! Pirmiausiai — 
didesnį sutkimą užlaikykime 
parapijose. Antra — sus i- 
vienykime ka ta li
kis z b i laikraszcziai; 
drąsiai ir vieszai iszkabinkime 
katalikiszką papartį; nežiūrėki
me ant laikrasztininkystes tiktai 
kaipo ant biznio, neszanczio 
mums naudą, ir nelaukime nuo 
bedievių iszmaldos. Katali

kai vieni įstengs užla^kgti 
talikjszkus lai k raszczius I *

Treczia —stengkin»6s būti
nai s u v i e n yt i visas
bažnytines draugas-.

: v i e n ą „Ame r.*., 
L i e t u v_i ų Kata*

Susi vieniji-
l« o s 
Ii k ų 
m ą".

Prancuzijos valdžia, kuriąs 
sziandien m issonai Savo ran
kose laiko,Gvel dasileido ne
teisybes uždrausdama Hcątali- , 
kiszkoms zokorpnkems u^i-į 
imti mokinimu jaunuomenBs.. 
privatiszkose moky
klose. Svietiszkoms žmogys
toms tas neuždrausta.

Szituo tarpu labai daug ka- 
talikiszkų meldžionių ir szeip 
pavienių ypatų£atlanke szv. 
Tėvą Ryme. Tarp kitų Po
piežius priėmė komitetą, kuris 
užsiima atnaujinimu, garsąus 
Benediktinų kliosztoriaus ant 
Monte Cašsino, Italijoje,.. 
Kasztas duoda Vokietijos cie- 
corius, Vilhelmas II.

Priėmė teip-gi visus Rymo 
prabaszczius. Prakalboje Į . 
juos Szv. Tėvas ragino isztver- 
mingai ir uoliai pildyt* sunkias,,,, 
priderystes, kurios privalo ku- 
nigo paszaukimui..

------o —
Minersville, Pa. Tuo katr. 
tu galiu praneszti,,Žvaigž4es” 
skaitytojams, kad męs, Miner- 
sviles lietuviai, parenegmedi
delius fair’us ant naudos musų 
bažnyczios, Iksziol yra suko- 
lektavota daigtų ir pusėtinai 
pinigų. Svetimtaucziai paro
de mums didelį prielankumą, 
todėl didesne dalis anų daiktų 
buvo jųjų suduota.

Fair’ai prasidėjo szio Gruo
džio 12 dieną ir tęsCsi iki 16 
dienai to menesio. Ilgiau ne
galima fair’ų laikyti, nes vię,- , 
tines mainerių Unijos sale, 
kur fair’ai įrengti, ir už vieną 
savąitę labai brangiai.atsieina^



Isz visur,
M a s k o1 i j a. Pagal naujausias Žinias 

uupB* Maskolijos ir Japonijos neapsieis be 
kares. . Maskolij'a tiktai nuduoda prieszEu- 

11’Voįios yieszpatystes, kad geruoju nori susi- 
taikytV su Japonija, liet isztikriįją daro viską 
ką tik gali, kad priversti Japoniją apreikszti 
karę. Maskoliszkai lai vy nei, stovincziai prie
plaukoj Bizerta (Tunis) ežiomis dienomis pri
sius 6 torpedinius laivus ir tada visi taps isz- 
siąsti j tylimus Rytus. Abiem tom vieszpa- 
tysteni eina apie pussalės Korėjos kontrolę. 
Radikaliszki koriecziai pritarė Mnskolijai, bet 
Japonija nenori apsileisti. Nors jos randas 
nenori karės, liet prie to jį verczia žmonės. 
Teip Japonijos Mikadui tapo/ paduotos net 
/trįs peticijos, ant kurią buvo pasiraszę dau
gelis įtekmingą ukėsą, su reikalavimais ap- 
reikszti karę Maskolijai. Pagal nuomonės 
peticijonierią, tarpe Maskolijos ir Japonijos 
kad ne dabar, tai netolimoj ateityj be karės 
neapsieis. Dadar Japonija da turi progą lai
mėti karę, nes Maskolija nesuspėjo sutraukti 
į tylimus rytus reikalingą skaitlią kareivią. 
Bet jeigu tarybos tęsis da tolinus, tai apie pa
vasarį Maskolija turės sutraukus tiek karei
vią, kad Japonijai norom-nenorom prisieis 
sutikti ant visą jos reikalavimą.

Japonija, matyti, po įtekme žmonią reika
lavimą rengiasi į karę kaip drūta. Laivai 
^Ortuose kraują anglis; nekurie tampa isz- 
šiąsti su slaptais paliepimais; taj>o lazduotas 
paliepimas mobilizuoti torpedą laivyną, kuris 
sukėlė didelį triukszmą. Japonijos laivai pa
krantėse Korėjos iszsodino savo kareivius ant 
kranto, stabdyti musztynes straikierią. Ko
riecziai pasiprieszino, ir susirėmime kareiviai 

. kelis užmnszė ir daugelį sužeidė. Pasinau
dojant ta proga, Maskolija gali iszsodyti savo 
kareivius, nes Japonija neturi tiesos kisztis į 
vidurinius Korėjos reikalus.

Varszavoj užgimė sumiszimai studentą 
vietinio universiteto. Rektoriui universiteto, 
Ūlj^novbi, parėjo į galvą, laike laidotuvių 

'•’’Apūchtiko, žinomo prieszo apsZvietosMasko- 
* iijoje, Uždėti ant jo grabo laurą vainiką su 
’^phraszu: „Nuo universiteto studentą.“ Stu 

(lentai užprotestavo tokiam rektoriaus pasi 
ėJgitnhi ir susirinko ant rodos universiteto 
salėj. Rektorius paszaukė policiją. Parėjo 

1 iki susirėmimui, kuriame tapo užmuszti ke- 
’ liolika policijantą. Studentus suaresztavojo 

ir nugabeno į policiją. Kuomi visas tas su- 
iniszimas užsibaigs, nežinia; veikiausiai uni
versitetas taps ant nekurio laiko uždarytas ir 
daugelis studentą bus skaudžiai nubausti. ■

Kunigaiksztis Volkonskis paraszė carui 
: .Mikalojui laiszką, kuriame apraszo baisą Ma 

skolijos žinonią padėjimą ir proponuoja se- 
kanezias reformas: 1) Be jokią vilkinimą pra- 

. szalinti nuo urėdą visus ministerius ir ją 
draugus, kurie, lyg kokia tvora, laiko apsupę 
carą ir neda leidžia jį susiartinti su savo-pado- 

. ut Anais, Otį ją vietą paskirti jaunus vyrus su pla- 
cziom pažvalgom, kurie prigulineziai supran
ta, kad randas remiasi ne ant biurokracijos,

bet ant visą savo žmonią. Tokią vyrą yra 
daugelis Maskolijoj ir jiems verta užsitikėti.
2) Pagarsinti reikalingas reformas, panai
kinti kuniszką bausmę, diioti kaimiecziams 
lygias tiesas su kitą kliasą gyventojais, pa
naikinti admihistratyviszko budo isztrėmimą, 
■pagarsinti liuosybę visiems isztreintiems.
3) Pagarsinti augszcziausiu manifestu, kad 
senatas suszanks į sostapilę zemstvos snsinn 
kūną. Stebėtina, kad drąsą kunigaiksztį lyg- 
sziol da ne pasodino už grotelių.

F i 1 i p i n a i. Gubernatorius Taft susi
taikė su kliosztoriais ir zokoninkais kaslink 
nupirkimo jiems prigdlinczios žemės. Už 
408,(00 akrus žemės Suvienytos Valstijos už
mokės 7 ir pusę miliono dolerią. Popiežius 
sutiko ant tą iszlygą, o randas Valstiją be 
abejonės ir sutiks. Isz pradžią už tą žemę 
reikalavo 15 milioną, © Suvienytos Valstijos 
siūlė szeszis.

S z ve teari ja. Atsibuvo ežia rinkimai 
prezidento ir vice ■ prezidento. Prezidentu 
tapo aprinktas R. Comtesse, o vice prezi
dentu M. E. Ruchet

Prancūzija. Prancūzai sutraukė savo 
kareivius ant rybą Siamo, Azijoj. Turbut ją 
siekiu yra prisisavinti pusėtiną plotą Siamo 
karalystės. Be karės, žinoma, tas neapsieis.

Prancūzijos ministerią prezidentas Com
bes paduos ant parliament© užtvirtinimo nau
jas tiesas, pagal kuriąs turėtą boti uždarytos 
1299 kataliką mokyklos, kur mokinasi mer
gaitės. Pamatysim, ar parliamentas užtvirtįs 
jo tokį neiszrriintingą reikalavimą.

Visa Prancūzijos presą, neiszskiriant ir 
nacionaliszką, persitikrinusi, kad augszcziau- 
sias sudus panai kįs kariszko sūdo Kennes’e 
nusprendimą ir pripažįs Dreyfusą nekaltu. 
Kiek tai riksmo, kiek tai raszymo buvo Pran
cūzijoj, ir viskas isz priežasties vieno patai- 
davusio Žydelio....

Vokietija. Grovas Limburg Stirum 
praneszė vieszpatystės rodoj asztrią kalbą 
priesz socialistus, darodinedamas, kad jeigu 
randas ir ant toliaus žiūrės ant ją, sudėjęs 
rankas, tai neužilgo Vokietijoj užgims revo
liucija, panaszi į Prancūzijos revoliuciją. Vi- 
durinią dalyką sekretorius Posadowskis ro- 
dino socialistams perstoti užpuldinėjus an- 
monarchiszko surėdymo vieszpatystės, nes 
tada galės veikiau atsiekti savo mierius. Kanc 
Jeris Buelow priminė jiems, kad Vokietijoj 
bajorai ir kunigaikszcziai neturi jokią privi
legiją, kad nėra perviraz visokią urėdninką ir 
kad kaimiecziai ir miesezionys nėra teip bai
siai isznaiidojami, kaip tai buvo Prancūzijoj 
priesz revoliuciją. Sesijos parliamento tapo 
atidėtos lyg 2 Sausio ateinanezią metą.

Turk i j a. Pagal iszsitarimą Austrijos 
ministerio G oluchowskio,Austrija su Masko
lija da nemirtina apie padalinimą Turkijos, 
liet jeigu sultonas neseks rodąs tą viesrpatys 
ežią, tai Turkija netolimoj ateitėj turės su 
griūti isz priežasties nuolatos kįlanezią tę re
voliuciją. Macedoniecziai, nors pirma reika
lavo nuo turką įvedimo reformą, bet dabar 
matant, kad reformos taps įvestos, iszsiaisz-
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kiną, kad vadams revoliucijos ne reformos 
rūpėjo, bet nori visuotino atsiskyrimo nuo 
Turkijos.

Austrija ir Maskolija dabar tariasi- apie 
suorganizavojimą žandarmerijos Maoeddnijai- 
Nutarė jos nusiųsti už žandarus Macedonijoj 
50 oficierą ir 200 unteroficierą. Maskolija 
savo dalį paskirs isz kaukaziszką pulką, o 
Austrija isz Bosnijos batalioną.

Suvienytos Valstijos. Su
vienytą valstiją senatas užtvirtfao traktatą 
kaslink prekybos su Kuba ir tokiu1 budu už
baigė kovą, knrį tę-esi senate jau per kelioli- 
ką metą. Me Kinley buvo prižadėjus kubie- 
cziams užtvirtinimą tokio traktato, kuris pa
keltą prekybą szalies ir tada tai svarbiausi 
punktai dabartinio traktato tapo apdirbti. 
Kada parėjo balsuoti, tai 57 senatorei, tame 
skaitliuje ir 9 demokratai, balsavo už, o 18 
prieszais užtvirtinimą.

Pagal traktatą akezyže ant taliako ir cuk- 
rinią nendrių atvežamą isz Kubos ta|>o nu 
inažyta ant vieho jienktos dalies, o ant ame- 
rikoniszką tavorą, vežamą ant Kubos, akezy- 
žė numažyta nog 25 lyg 40 procentą.

Isz Amerikos.
IS ANGLIŲ KASYKLŲ.

Danniel T. Thilips, Suvienytų Vals
tijų konsulis mieste Kardiff suteiks 
Valstijos departamentui žingeidžias ži
nias apie anglių kasimą ant viso svieto.

Jo paduotos skaitlines parodo ang
lių produkciją penkių pirmas vietas uži
mančių Viešpatysčių, 1902 m. sulygi
nant su 1901 m. —• ir teip:

Dideji Britanija iškasė 227,095,000 
tonų, daugiau 8,048,000. Suvienytos 
Valstijos iškasė 268,688,06c/tonų- dau
giau 6,814,000 tonų. Vokietija- 107,436 
,000 tonų - mažiau, 1,103,000 tonų. 
Prancūzija 29,574,000 tonų. - mažiau 2, 
060.000 tonų. Belgija 21,769^00 tpnų- 
daugiaų 556,000 tonų.

Viso Svieto, ant kiek apsvarstyta, 
iškasta apie 700,000,000 tonų.

Darbininkų skaitlius tose penkiose 
Viešpatystėse paduotas šitoks: Didejej 
Britanijoi- 787,000; Suvienytose Vals
tijose 448,544; Voketijoi 448,670; Pran- 
euzijoi 159.957; Belgijoj 134,092.

Sunaudota 1902 m. anglių šitėip: Su
vienytose Valštijose 265,105,000 tonų; 
Anglijoj 166,698,700; Vokietijoj 95,325 
,000; Prancūzijoj 42,195,000 tonų.

COLORADO TAPO APGARSIN- 
TAS KARIŠKAS PADĖJIMAS.

Norint jenerolas Bates daneša kad 
federališka pagelba apmaUymui strai.
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kuojanczių anglekasių Colorado kasyk
lose nebus reikalinga, tacziaus Valstijos 
gubernatorius Peabody apgarsno asztres 
tiesas visom Cripple Creek nuo 4 d. šio 
menesio.

Pietinių Colorado kasyklų locnini- 
kai atsisakė nuo konferencijos su Jonu 
Mitchell, prezidentu anglekasių unijos, 
o vienas iš jų net apskundė Joną Mitchell 
ir darbininkus į sūdą uZ atlyginimą 
skriaudos.

Sherifas mieste Tellunde areštavojo 
28 straikierius. laikydamas juos už pap
rastas valakatas, ir liepe apleisti miestą 
visiems nedirbantiems. Tacziaus pakilo 
klausimas kuis urnai turi būti išrinsktas, 
ar Sheriffo pasielgimas yra legališkas.

Naujas tiltas atvertas.
Brooklyn, N. Y. Naujasis tiltw per East 

Hudson River, jungiantis Brooklyn^ su New 
Yorku, likos 19 d. Gruodžio iszkilmingai 
atvertas ir susineszimui atiduota*. Yra tai 
antras ir didesnysis tiltas [>er minėtą vandenį. 
Jį pradėjo būdavot) 7 metus atgal, Spalių 
menesyje 1896 metuose. Atstumas iki se
nam tiltui yra tiktai mylia. Budavojimo bū
das ir iszveizda yra visame pnnaszi į aną, 
nors naujasis tiltas szauniai didesnis. Ilgis 
isznesza 7200 pėdą, platumas 118 pėdą; sena
sis tiltas yra tiktai 85 pėdą platu*. Už tilto 
pabudavoįiiną turi miestas U miliouų dolerių 
užmokėti, vienok dar daugiau kaštuoja nu
griovimas būda vonių prie krnsztų. Už jąs 
užmoka miestas 21 milioną dol. Atvėrimas 
tilto buvo labai iszkilmingas, teip žemės vai 
sko kaip irmarininką parodos buvo nulaiko
mos, o vakare ant tilto margas ugnis degino.

Karvojaus Laiszkai.
Szesziasdeszimt Pirmas Laiszkas.

Atsiradus kelioms lietuviszkoms „nieza- 
ležnoms*' parapijoms (Baltimore, Waterbury 
ir Dubois), kilo neramus klausimai: „Kas bus 
toliau? Ar lietuviai rengiasi pamesti savo 
tėvų tikėjimą? Ar priverstinai turi persirgti 
visas lenkiszkąs ligas?“ Ir vieni ant „nieza- 
ležno“ j odėj i ii) o žiuri su baime, kiti — kaip 
pav. bedieviai — su paslaptį) džiaugsmu. 
„To seniau nebuvo! Isztvirko lietuviai, pa- 
sigadinol“ — szaukia vieni. „Susiprato tauta! 
Užsigeidė laisvės; traukia nuo savęs Romos 
panczms!“ — rėkauja kiti.

Nenusiminkime, broliai. Lietuva pergy 
vcno dar prastesnius laikus. Tas netiesa, kad 
,.seniau to nebuvo“. Buvo, buvo ir dar ‘Įaugi 
didesniame laipsnyje, teip kad lietuviai be j 
maž ko nepavirto protestonnis, o buvo tai sze- i 
szioliktame szimtmetyje.

Reformacija, arba, geriau sakant, dvasia 
maiszto priesz katalikiszką bažnyczią, prasi
dėjusi aname amžiuje Vakarinėje Europoje, 
negalėjo neatsiliepti ant Lenkijos su Lietuva. 
Lenkiszkos,,tautiszkos“ bažnyczios užsimanė 

atvirai savo tikėjimą, keturi slapstėsi po dije
ceziją.

Teip tatai, galima sakyti, juog pirm trijų 
suvirszum szimtų mėtų lietuviai isz dalies, o 
žemaieziai, beveik visiszkai buvo pavirtę pro- 
testonais arba stabmeldžiais. O vienok musų 
tauta pasiliko katalikiszka. Ko-gi turime 
bijotis „niėzaležno“ judėjimo? Neyra jis nė 
didelis nė pavojingas. Baltimorėje nupuolė, 
Philadelphijoje negali įsigyventi, Bostone 
apie jį niekas nemislija, Duboj))je nupuls, 
Water būryje pasitęs dar kiek laiko ir dings. 
Atsiras — sakote — kitose vietose- Tegul 
sau.... Jei lietuviszkos tautos kūnas reika
lauja szaszų, tegul jie atsiranda kuogreieziau- 
siai; bet szaszai nugįs. Ir ant ko tas nepa
geidaujamas judėjimas remiasi? Ant tauty
stės? — Bet tautystė ežia klaidingai suprasta. 
Ant Diliouio, Rusikio, Urbono? — Bet tie 
„džentelmenai“ neyra visai kunigais. Ant 
iszliuosavimo lietuvių isz po romiszkos ir ai- 
riszkos belaisvės? — Bet reikia pirmiau isz- 
rodyti, juog tokia „belaisvė“ isztiesą yra.

„Nazaležnas” judėjimas, neturėdamas to
kiu budu po savim pamato, turės ankseziau 
ar vėliau isznykti. Ii* jau pradeda nykti: 
„tautiszka” lietuvi s z k a parapija 
Waterburyje turėjo szauktis pagelbos I en
ki s z k o apgaudinėtojo; „tautiški” lietu- 
viszki priezeriai pradeda iszsižadėti savo ku 
nigužystes, o „Vienybė” su „Lietuva” juo
kiasi be jokių ceremoniją isz „tautiszku” baž-’ 
nyczių ir isz „tautiszku” knnigužią. Tą dvie
jų laikraszczių pozicija tame dalyke yra labai 
akyva ir svarbi. Nereikia užmirszti, kad 
,,Vienybė” ir „Lietuva”, keldamos amžina 
neapykantą j riesz katalikiszką bažnyczią, pa
gimdė isz didesnės dalies lietuviszką ,,niežą- 
ležną judėjimą. Dabar paezios jo neuž- 
kenezia, nors iszpradžių protegavo Dilionį 
et Co. ir lygsziol dar lietuviškas „niezalež 
nas” bažnyczias vadina daugženklinaneziai 
tikrai „lietnviszkomis’. Delko? — Man ro
dosi. dėlto, kad sukeldamos judėjimą, norėjo 
atitraukti lietuvius nuo tikėjimo; tuo tarpu 
pamatė, kad veda juos tiktai į hereziją.

Tai-gi, lietuviszką „tantiszka” bažnyczia 
paeziame savo užsimezgime atranda dvi prie- 
szininki*. katalikystę ir bedievystę. Kataly- 
kystė sulaiko gerus žmones nuo szelpimo 
įvairų Dilionių . bedievystė tą patį daro su 
szliuptarniais. Isz to iszeina, kad „niezalež- 
nikams” gali užjausti arba labai kvaili arba 
labai nedori žmonės, o tokie nė katalikystei 
nė tautystei neyra pageidaujami.

„Bet tarp niezaležnujų yra ir gerų žmo
nių, prigulinezių prie ją geriausioje mislyje” 
— gali kas pasakyti.

Ant to yra senas ir paremtas an milijoną 
patyrimą atsakymas:

,,Tame dalyke jokios pagelboe nėra: už 
latrų darbus turi visados atsakyti geri žmo

nės”.
Czia galima dar pridurti: jeigu tarp ,,nie- 

zaležnųjų” nebūtų suvedžiotą, apgautų, kvai
lų bet gerų žmonių, tad nė viena dilioni- 
nė nė jokia kita kirkė nebūtą pastatyta Ame
rikoje.

Karvojus.

lenkai trįs szimtai ir penkiasdeszimt metų 
pirmiau, nekaip tokiam Hodurui atėjo į galvą 
steigti jos parodiją.... Amerikoje. Tuojau 
po seimui 1555 m. Stanislovas Maciejowski 
vardan Lenkijos meldė nuo Pauliaus IV se- 
kanczių keturių daiktų: 1, kad leistų laikyti 
miszias lenkiszkoje kalboje; 2, kad leistų pri
imti komuniją po abiejais pavidalais; 3, kad 
pavelytų kunigams vesti paczias ir 4, kad len 
kiszkos bažnyczios reikalus prižiūrėtą tautisz 
kas susirinkimas (panaszna į maskolių „Svia 
tiejszyj Sinod“). ' Žemesnėj) dvasiszkija kėlė 
atvirą maisztą priesz gavo vyresnylię ir priesz 
nieksią katalikiškos bažnyczios. Kriokavos 
vyskupas Padniewski, bevažinėdamas po savo, 
dijeceziją 1567 m., treczią dalį bažnyczią at 
rado paverstą kirkėmis. Orzecbowski. Mar 
tinas Krowicki, Krzczonavo klebonas Valen
tas, Opocznos Martinas ir kiti kunigai vedė 
paežius. Klebonai savo bažny ežiose skelbė 
mokslą Liuterio, Kalvino ir kitų reforma
torių, Galingi magnatai: Radvilai, Ossolins- 
kiai, Ostrorogai, Gurkos, Leszczimkiai ir dau 
gybe kitų, metėszalin katalikystę, glaudė prie 
savęs visokius innovatorius; buvo net atsitiki
mai perėjimo isz kntalikiszko į.... žyd i s? ką 
tikėjimą. Katalikiškos, ceremonijos ir pro k 
tikos gal niekados nebuvo teip iazjuokiamos, 
kaip anuose nelemtuose laikuose. Rafolas 
Leszczynski j>er miszias stovėjo su kepure ant 
galvos; Mikalojus Rej draugijoje girtų vyrų 
ir moterių važinėjo gavėnėje po dvarus ir 
kėlė maskaradas; net isz dorų namą paeinan 
ežios Imjoraitės laikė sau už garbę tekėti už... 
kunigų.

O Lietuvoje?.... Lietuvoje buvo tas pats 
ir dar arsziau. Be va Idant Žemaiežių dijeceziją 
vyskupui Jurgiui Petkevicziui, visoje vysku
pijoje pasiliko tiktai septyni kun;gni: kiti arlia 
pametė kunigystę ir paėmė paczia*, arba tapo 
poteriais ir kalvinais. Viduklės, Luokės, 
Krakių, Szeduvos, Vilkijos, Sedos, Szaukėnų, 
Betygalos, Platelių ir daug kitų bažnyczią pa
siliko be kunigų. Kunigaik>ztis Radvilas, 
kalvinas, sugriovė Saloczią Imžnyczią, Zopija 
Vnuczkienė Szidluvos. Paszuszvės, Kelmės, 
Raseinių, Kėdainių ir kai-kitų miestelių baž
nyczios su jų turtais teko kalvinams. Tame 
laike Žemai ežių kunigaiksztystėje buteliai 
pasistatė 10, kalvinai 41 savo bažnyczią.

To dar negana. Gilioje Žemaitijoje, ap 
linkinėse: Palangos, Darliėnų, Laukžemio, 
Kretingos, Salantų, Kartenos, Kulių, Gargždų, 
Veviižėnų, Plungės, Ginteliszkės ir Vėžaičių 
žmonės sugrįžo j stabmeldystę. Tose vietose 
pradėta isznaujo garbinti Perkūną, žalczius, 
ąžuolus. Didelėse parapijose: Liolių, Kel
mės, Kurtuvėnų, Rietavo, Žagarės ir Krakių 
nepasiliko nė vieno kataliko. Pats vyskupas 
Petkevicziui gyveno Alsėdžiusse, praleizda- 

1 mas laiką nnt medžioklių, ir apie bažnyczią 
ne kiek nesirnpim). Yra sprendžitima, kad 

1 jmts buvo linkęs prie kreivatikystės ir dėl tos 
priežasties savo diecezijoje nepagarsino nu
tarimų Tridentiszko bažnyczios susirinkimo. 
Pagaliau ir garsinti nubuvo kam: isz pasili 
kušių septynių katalikiszką kunigų tiktai trįs, 
gyvenantiejei prie Varnių katedros, iszpažino



Isz paszalies.
GiPatemytina yra, kad beveik visi mu

sų Amerikoje, teip vadinami , .svietisz- 
ki inteligentai” stengasi, kaip įmanyda 
mi, įkalbėti žmonėms į galvas prieszgi 
niszkas nuomones ir tendencijas, kad 
tiktai per tai suardyti kunigų darbus ir 
užmanymus, nors jie butu musų tautai 

, ...irgėrių - geriausi, ir reikalingiausi; jie 
...niekad nesiliauja kurstę žmones per 

,,savo mokslo laikraszczius”, kad viską, 
ką-nors kunigai ant labo musų katali- 
kiszkos tautos nuveikia, į nieką pavers- 
versti. Taigi dėka musų ..intelgentų’ 
veiklumui, kas-kart vis labiau skverbia- 
į musų žmonelių galvas ta nuomone, 
kad, ką-nors kčnigas padaro ir užma
no, tai reikia, girdi, tam visam tyczia 
prieszintis. Ta pati tendencija ponų 
, .szliųptarnių” apsireiszkia ir sulyg pa 
kelto klausymo lietuviszkų katalikiszkų 
mokyklų. Tas klausymus, girdi, turįs 
būti apspręstas visuomenes — (suprask: 
ponų szliųptarnių - balsu), nors mus 
Ketuviszka katalikiszka visuomene nei 
kiek neabejoja apie reikalingumą lietu
viszkų parapijinių mokyklų, o tiesog 

, tokių reikajauja. Ponai szliuptar- 
niai, nors jų butų ir daugiausiai, būda
mi patys paklydime, iszpažindami klai
dingas teorijas juk negali butisudžioms 
apie katalikisukas mokyklas. Ar gali 
daugelis neregių surinktų į vieną krūvą 
praregėti ? arba nebylių kuopa prakal
bėti? Žinoma, kad negali. Taigi ko
kia szliųptarnių visuomene, tokia ir jų 
nuomone, toks jų ir idealas, kad tuotar- 
pu musų kunigai tveria ir nori isztobu- 
linti mokyklas lietuviams katalikams, o 
ne szliuptarniams; o kunigai vieni, lie
tuviams katalikams pritariant ir pade
dant tą teip svarbų darbą juo geriau 
nuveikti valios, juo mažiau szliuptar- 
nįai painių pridirbs. Taigi įtaisymas 
katalikiszkų mokyklų szliuptarniams tu
ri nerūpėti, nes jų bedieviszkas mokslas 
vis tiek vietos ten neturės; ir, kaip ži
nia ryra, kad kunigas, kuris iszdrįstu įsi
leisti į savo mokyklą ar į bažnyczią 
szliųptarnių pažiūras, kaip bematant tap- 
tą vyskupo suspenduotas ir praszalintas 
isz vietos. Lietu viszki katalikiszki ku
nigai yra vadovais lietuvių katalikų ir 
jie, kaipo kunigai, geriausiai gali isz 
manyti, kokias turi būti lietuviszkos ka- 
talikiszkos mokyklos, kurioms įvykus, 
jeigu szluptarniams jos netiktų, jie gali 
sau įsitaisyti savotiszkas, ir tai jiems 
darant, męs, žinoma, su savo nuomone-

Gražus Apsiejimai.

Nėra mielesnio dftikto, kaip prabūti porą 
valandėlių dailioje^ siuntinio jo ir, mokanczioje 
apsieiti draugijoje. Bet būnant tokioje drau 
gijoje reikia ir paežiam mokėti joje apsieiti. 
Žemiau jiaduodam keletą įstatymų, kuriuos 
reikia būtinai u^laikytfcf»|sidurimnose su ge
ra kompanija.

PASZNEKA.
Pasznekoje su kitomis ypatomis reikia vi

sados kalbėti gryna, graszia lietnviszka kal
ba. Žodžius reikia isztarti aiszkiai ir [iride 
deraneziai. Niekas teip negadina geros pasz- 
nekos, kaip neaiszkus arba netikęs žodžių 
is z tari ui as. Kalbėtis visados reikia litera- 
tiszkoje arba teip vadinamaje „raszomojoje* 
kalboje. Dzukavimas, kapsavimas, žemai- 
cziaviemas ir gudavimas yra ženklu neiszsi- 
dirbimo ir neiszsilavitnimo.

Geroje draugijoje reikia saugotis keiksmų 
neprideranezių arba turinezių dvejopą pra- 
mę žodžių ir apskirtai visokių vulgarizumų. 
Vartojimas tokių iszsireiszkimų kaip ,,Dzie 
važ", „Kad jį paibelis”, „psiakrew” ir t. t. 
uždaro duris į gerą kompaniją.

Saugokis partaro, tai yra tankaus vartoji 
mo vieno ir to paties žodžio.* . Kalba tirszta, 
marginama tokiais padarais, kaip: „sako”- 
„niekur" ir tt. yra nuobodi ir juokinga klau
sytojams , • •

In lietuviszkų kalbą nekiszk be reikalo sve
timų žodžių. Tokie iszsitarimai, kaip „ru 
nyti”, ,,Szarap”, ,.Jubet”, „napsziklad" ir 
tt- baisiai biadrina kalbą.

Sznekėdatnus nekelk niekados balsą nė ne 
kalbėk pasznabždomis. Rėkauja tiktai pras
ti arba girti žmonės, o sznabždasi tiktai tu- 
rinetiejio kokius nors sekretus. Instatymai 
gražių apsiėjimų reikalauja teip pat nesijuok 
ti balsini.

Susiėjimu buk visados linksmas, sumanus, 
sznekns ir geras; nepyk ant niekeno žodžių. 
Jeigu negali būti smagiu nė szneku, į su
siejimą neik. Susiraukę, pikti ir tylintiejei 
žmonės sugadina ir smaginusį susirinkimą.

Draugiszkoje pasznekoje nereikia nieka
dos užsiminti apie tokius daiktus, kurie gali 
užgauti, suerzinti arba įvesti į nuliūdimą ki
tus žmones. Sznekįšti į ak’s apie svetimas 
ydas, nelaimes įr^pepasjspkinius visados yra 
negražu, o draugijoje nedovanotina.

Jei susieini su turtingu arba augszcziau 
pastatytu žmogum, niekados nebandyk jam 
prisigerinti, nė nesznekėk jam pagyrimą. Jis 
gali pamislyti, kad turi szirdyje kokius ne
gerus siekius.

Buk atsargus su komplementais: nemislyk, 
kad žmonės yra pilni tusztybės. Nesakyk 
į akis žmogui, kad yra gražus, meilus, svetin
gas, sumanus ir tt. Iszmintingą žmogų tokie 
pagyrimai pykina, o neiszmintingas jų ne- 
nžsipelni. I

mis jiems nęprisimesime. O kam szlup- 
tarniai, kaip įmąnydami, bruka mums 
savo raugą? M. J. P.

Nesznekėk niekados apie papiktinanezius 
arba skandaliszkus daiktus.

Didelėje kompanijoje nereikia sznekėti 
ilgai apie vieuą ir tą patį daiktą. Smagiausia 
tokiame susirinkime, kuriame yra kalbama 
apie viską po truputi.

(Toliaus bus.)

Kalėdoms.
Pagal Icnkiszką: „Wsrod neenej ciszy”. 
Per nakties tylą balsas pasklydo; 
Piemens szviesybę didęiszvydo:

Aniuols skelbia jiems naujieną, 
Sveikint Kristų juos vadina 

In Betlejemą.
Nuėję tenai bernelį rado,
Jį garbindami puolė ant veido.

Dievu Jį iszpažindami,
Jo gimimą garbindami,

Szauke tardami:
Sveiks, Jėzau seniai pageidaujamas; 
Nuo svieto pradžios visų laukiamas;

Visi pranaszai, karaliai, 
Iszsi pildant tavo Valiai 

Sziandien sulaukė.
Ir męs sulaukę Tavę ateinant, 
Kunigui Tave per Miszias valdant, 

Priesz Tave ant veido pulsim 
Tave Gyvą Dievą melsim

Tam’ Sakramente. A. 
Kun. M. P.

Brockton'o, Mass., lietuviams 
katalikams duodu szituomi žinią, kad per 
Kalėdas (Christmas-day) szįmet lietu- 
viszkoje bažnyczioje szv. Rovo atsibus: 
Primarija (pirmosios Miszios szv.) ant 
6 vai. anksti, antrosios Miszios szv. ant 
9, o trecziosios arba Suma ant 10:30.

Kun. Mat. P1 a u s z i n a i t i s.

PAJLESZKOJ1MAS.
Asz Katrė Vaitanckienė pajieszkau savo 

vyro Antano Vaitaucko, isz Suvalkų gub., 
Mariampolės pavieto, gmino Freidos, parapi
jos GarlevoM. Jau 8 metas Amerikoje, pirma 
gyveno West Pittstone, o dabar jau 4 mė
nesiai kaip iszvažiavo. Atsiszaukit ant szito 
adreso: Katrė Vaitauckienė,

Deimon Alley Nr. 10, 
Wet Pittston, Pa.

Korektn skaitytojas 
ir raszytojas žinių gali gauti 
darba musu spaustuvėje; turi 
gerai žinoti statrasza. Ge
naus butu, kad nusimanas 
apie drukarnes darba atsi- 
szauktu, nes toks genaus 
pramoktu.
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Atkreipiame skaitytojų atydą ant Ge- 

ruczio straipsnio ,, Kalėdos”. J Gerutis 
yra vienu isz geriausių ir darbszc/iausių 
dabar gyvenanczių dvasiszkų raszytojų. 
Patilpęs sziame numerije straipsnis 
yraiszimtas isz veikalo ,, Apeigos Kata
likų Bažnyczioš”. Tas veikalas bus at- 
spaudintas „Bažnyczios Tame”, mene- 

’ siniame laikrasztije, iszleidžiamame kun. 
P. Saurusąiczio kasztu musų spaustuvė
je.

Pareitos Sąvaites (nedėlios) Žvaigžde 
pasi velijo žymiai del sekanczių priežas- 
czių: kraustant isz Brooklyn’o į Shenan
doah daug laibo sugaiszuoti reikėjo; 
N. 50 Žvaigždes (spaudimas Brookly- 
n’e su Shenandoah’rio antgalviu) atėjo 
į Shenandoah’rio 4 dienom per vėlai; o 
dar visa diena ir puse reikėjo užtrukti, 
kolei padaryta ekspedicija.

Greit viską sutvarkįsime (suparedka- 
vosime) ir rupįsimes kad visi galėtu 
skaityti Žvaigždę kas subata.

Bendrija gavo pavelijimą nuo valsti
jos gubernatčrisiuš isžleisti 500 akcijų, 
po id dol. už kiekvieną akciją, taigi ant 
5000 dolerių. Su tuomi kapitolu gali
ma bus įtaisyti kuogeriausiai katalikisz 
ką spaustuvę ir, įsitaisius naujausias ma* 
szinas, kuopigiausiai spaudinti katali- 
kiszkos dvasios laikraszczius ir knygas.

Dar yra akcijų parduoti; kuriąs gali 
pirkt kiekvienas lietuvys katalikas, veli

jąs gero musų literatūrai ir katalikystei. 
| Norint pirkt akcijas, reik prisiųst po r o 
dol. už kiekvieną bendrijos kasieriui, 
kurio adrisas: Re v. P. A b r o m a i-

11 i s, Shenandoah, Pa.
I Akcijas yra pirkę ir musų spaustuvėje 

Įdirbanti darbininkai, nes įkurtojų musų 
draugijos noru buvo padaryti musų 
spaustuvę kooperatyviszka, idant tokiu 
budu tie, kurie dirbs musų spaustuvėje, 
jaustųsi ne samdininkais, ale gaspado- 
riais,

Direktoriais bendrijos sziem metam pas
kirti yra szie pirkusie akcijas: kun. A. 
Milukas, kun. P Abromaitis, kun. S. 
Pautienius, K. Radzeviczius, D. Bražin
skas ir A. Kaminskas. Direktorius 
rinks visi, kurie turės nusipirkę akci
jas, sykį ant mėtų.

Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrija 
buvo suorganizuota ne del pelno, ale 
idant prilaikyti katalikiszką musų laik- 
rasztinykystę ir papiginti katalikiszkus 
rasztus, kad tie lengviaus galėtų platin- 
tintis terp musų žmonių.

Troksztame apszriesti savo brolius, ale 
szviesa katalikiszka, idant jie įgiję di
desnį supratimą apie visokius reikalus, 
nepapultų į siaurą, apjakusį katalikų 
bažnyczios prieszų paklydimą.

------o------
Bažnyczios Tarnas, mėnesinis laik- 

rasztis, organas Maldų Apasztalystes, 
paszvęstas grynai dvasiszkiems lietuvių 
reikalams, perkeltas yra isz Water- 
bury’o į Shenandoah.

Norintiejei turėti tą laikrasztį pri
valo užsimokėti prenumeratos j dol. 
visiems metams. Adresuokit gromatas 
sziteip: PAUL KUPSTAS, 15 W. 
OAK ST., SHENANDOAH, PA.

. žvaigždes iszleistuvę dabar paėmė į 
savo tankas bendrija, kuri gavo char- 

rterį (patentą) Pensylvahijos valstijoje 
.: 18 d. Lapkričio (Harrisburge).

Pilnas bendrijos vardas: Lietuvių ka
talikų Spaudos Bendrija, , angliszkai 

: Lithuanian Catholic Publishihg Compa
ny.

Dirvos 1904 m. I numeris iszeis apie 
pabaigą Sausio. Prenumeratą reikia 
siųsti: Re v. A. Milukas, Shenandoah, 
Pa.

Tilžiszkis, .Varpas”, tas pat,, Varpas”, 
ką jau nesykį yra apszmeižęs Amerikos 
katalikus lietuvius ir jų tiatbiis visaip 
kudneteisiogiausiai iszkraipęš paskutinia 
me savo numerije kimba prie Žvaigždes. 
,,Varpo” redakcija, isztraukla kelis ’žo
džius isz tūlo, agi ta tor isz k bš traipsrielio 
vieno musų korės vondentų irpėtfsta- 
to savo skaitytojams tą šakinį, ’kaipo 
Žvaigždes redakcijos darbo progromą.

, ,O sancta et stulta sirilplicifes”, 
szaukia to social demokratų laikrašzczio 
redaktotius. Turime p įsakyti, }jdog, 
iszmetus žodį ,,sancta”, tas šakiny.^ la
bai tinka paežiam Varpo radaTttbriui, 
kurs mislyja, juog tokia1 stratėgfka' pa
siseks jam užslėpti tikrus Runų šlekius 
ir musų darbo programą.

Patemijimai.
J ------ : i .. { >1'0 m

,, Vilties“ Kandę raszo, buk HŽvaig
žde“ asztriai užsipuola ant redaktorių ir 
publicistų, kad jie drįsta perkratinėti' lie 
tiįvis-zkų mokyklų klausimą ir tai. Esą,, 
dėlto, kad redaktoriai ir publicistai, yra. 
nevedę. ' jIo;

,, Žvaigžde ‘ * lygsziol ant nieko dar 
rieužsipuole už perkratinejimą lietuvisz- 
kų mokyklų klausimo; rasze'tiktai,’kad 
mokykloms, kuriose mokina zokohin- 
kės, yra prieszingi liberaliszki redakto
riai ir publicistai, o kad szie, isz didės 
nes bent dalies — yra nevedę it ŠU vai
kų mokinimu ežia, Amerikoje, jokių 
susidūrimų neturi, tą žino ir pats p. 
Kandę. Kunigai gi, nors yra nevedę, 
vienok beveik kasdien turi sžiokiuš ar 
tokius prilygimus šu vaikais: vieni ^mo
kyklose, kiti katechizacijoje, privedi
muose prie pirmos komunijos, ir tt, — 
taigi mokintinių reikalus pažįšta atėziau, 
nekaip tokie ponai, ką mokyklų klau 
simą ..perkratineja“ giliai ir ,.nuodug
niai“, bet patįs jokios mokyklos-iššerti 
neyra matę. Prisimena inumš cfcia Vie
nas lenkas, ką atvažiavęs isz Europos 
ir apėmęs redaktorystę lenkiszko dien 
raszczio, pradėjo tuojau užsipuldinėti 
ant parapijinių mokyklų, jų visai nėtaa- 
tęs. Tas ponelis juokų pridarė nema
žai, ką žino visi, kurie skaito czionyksz- 
czius lenkiszkus laikraszczius. Pana- 
szius juokus kreczia ir musiszkes viso
kios pelėdos, griežles ir tt., kad prade
da rimtai ,,perkratinėti“ daiktus, kurie 
buk yra mokinami zokoninkių ir para
pijų mokyklose.



; Kunigų suvažiavimas tapo suszauk- 
ta&įPįttsburgą ne apsvarstymui klau- 

-siipp-lįętuviszkų mokyklų, kaip p. Kan- 
^ėjgąrsina, bet tiktai reikaluose lietu- 
viszkos kongregacijos seserų mokytojų, 

:I .(kurios mokintų jau esancziose arba 
steigiamose lietuvisikose pa ra pi ji- 
FnCse mokyklose. Tapo sutarta iszsi- 
rupinti visai naują lietu vi szką kongre- 
gaciją. arba atnaujinti iszgesusią drau
giją Marijaviczių, arba bent įsteigti at
skirą lietuviszką szaką prie kokios nors 
isz esaridzių zokonų. Tam tikslui likosi

* i išzrinktas komitetas. Jeigu komitetui 
musisėks atsiekti užduotį laimingai ir 
'pasekmingai— tad iszgirsime nuo jo 
neužilgo; jeigu ne a— tad bus suszauk 
tas kitas stivažiavimas. Jeigu atskira 
/lietuviszką kongregacija ir bus įsteigta, 
tai tuo paežiu lietuviszkų parapijinių 
mokyklų klausimas nebus dar iszrisztas, 
ant tiek,; ant kiek nežinia, ar parapijos 
norės rtureti už mokytojas seseris, ar 
ne./’ Antra, įrengimas kongregacijos 
nepaganiįs dar mokykloms reikali ngų 
vadovėlių. Kunigų suvažiavimas apie 

r/juos ir nesvarstė, palikdamas vadovėlių 
klausimą ant rankų komiteto. Tikima, 
kad jeigu kongregacijos reikalai nūsi 
seks gerai, tad koniitetas apgarsįs kon
kursą -paraszymui trumpų ir prieinamų 
vadovėlių: augsžtesnio skaitymo (tęsi
mas. A iszbe s Elementoriaus), Lietuvos 
istorijos geografijos, teip-pat lietu- 

Ef Viszkos gramatikos. Dabar lietuvisz- 
kos mokyklos yra priverstos ganedintis 
Aiszbes Elementorium ir Anderseno 
pasakomis.

, ,,Žvaigžde“ lygsziol neužsipu’di- 
ant'tautieczių, kurie iszreiszkinejo 

šatro"nuomones apie lietuviszkas mo
kyklas. užsiiminėjo vientik apgynimu 
dabartines sistemos, prilaikomos Ame 
hkos parapijinėse mokyklose. Žinoma, 
kbe prikaisziojimo dideles ignorancijos 
tame dalyke tokiam Szliupui, Mikolai 

“rtlui ‘ir kitokiems ,, pedagogams “ apsi
eiti Aebiivo galima, bet tame neyra 
kalta ,’Žvaigžde“, tik ignorantai. Vie
nas dalykas, apie kurį musiszkiai nepa- 
SZaukti ,, pedagogai‘• regimai nežino, 
yra tas/ kad patįs protestonai ir patįs 
publfezkų mokyklų mokytojai pripa
žįsta, juog katalikišzkos parapijines 
mokyklos daro vieszomsioms didelę 
konkurenciją, o kaip-kur szias pasta 
rasias net pervirszija. Antras dalykas, 
kurį reikia pabrėžti, yra, kad priesz- 
ginos parapijinėms mokykloms (esan- 

czioms - - kaip tai jie sako— po kunigų 
įtekme) paprastai nepriguli prie jokios 
parapijos ir parapijiniuose reikaluose 
užimti jokio balso neprivalo. Parapi
jines mokyklas užlaiko parapijos, ne 
valdžia ir ne neprigulintiejei prie para
pijų ,.perkratinetojai“, ir jos tiktai vie
nos gali spręsti, kaip,jų mokyklos tori 
būti vedamos. Paszalibiai ,,pedago
gai“ tame reikale gali turėti tiktai pa 
tariantį balsą. Praktika pąrode, juog 
augszcziausiai stovi tokios, parapijines 
mokyklos, kuriose mokina zokoninke.-. 
Isz to iszvedimas aiszkus: jeigu norime 
pagerinti savas parapijines mokyklas, 
privalome iszsirupinti zokoninkes-mo 
kytojas. Prieszginiavimas zokoninkems 
paeina isz aklo bedieviszko fanatizmo. 
Bedieviai ir jie « s spangai tikintiejei 
,, tautiecziai * * negeidžia, dad vaikai butų 
mokinami katalikiszkoje dvasioje, dėlto 
katalikiszkų mokyklų ir nenori. Tame 
guli visas sekretas , ,tautieczių“ opozi
cijos užmanytai kongregacijai. Jie ne
tiktai nekenezia, bet staeziai bijosi 
zoko įlinkių, ką galima matyti isz 
,, Lietuvos“ ir ,, Vienybes“ szleivų už
puldinėjimų. Jų baime privalo paska
tinti katalikus prie veikesnio įkūrimo 
lietuviszkos kongregacijos; o parapijas 
prie įsteigimo savo mokyklų su mo
kytojomis z o k o-n i n k e m i s.

Ant galo, atkartojame, ką jau ne- 
sykį raszeme: jeigu kam nepatinka ka- 
talikiszkos mokyklos, tegul sau stei
giasi kitokias, pagal savo norą ir po 
priežiūra kad ir paties Liucipieriaus. 
Niekas jiems nekenkia....

Chicagoje, netoli nuo Lincoln Park, 
yra narna', kur gyvena suspenduoti arba 
iszmesti isz katalikiszkos bažnyczios ku
nigai ir nuduodantiejei kunigus apgau
dinėtojai. Namuose yra koplyczia, ku
rioje ponai ,,kunigai“ laiko savas ,,mi. 
szias“. Tų ,,kunigų“ užsiėmimas yra 
sz’.toks: iszryto. po „rniszių“, past 
skirsto jie tarp savęs d ištrintus ir eina 
kolektuoti ,,ant m'SziųdV ir ^-ant baž
nyczios“; jeigu kolekta nusiseka, tad 
namuose esti keliama orgija.

Paszome apie tai dėlto, kad užlai
kymui tų namų nuėjo ne vienas centas, 
iszvyliotas nuoGhicagos lietuvių, antra, 
dėlto, kad skaitliuje tų ponų ,,kunigų“ 
buvo kai-kurie isz lietuviszkų ,,nieza- 
ležnųjų“.

Chicagiecziai, a psisaugokite!

Savo meti neje gromatoje į kongresą

prezidentas ^Rpo^e^elt už^pine apie 
susiaurinimą ir ^apsunkinimą immigra- 
cijos. Mums, lietuviams, tas dalykas 
turi didelį svarbumą, nes^rie nepagei
daujamų ateivių esame priskaityti ir 
męs. Kaip žinoma, 1896 m. per abudu 
kongreso butu buvo parėjusi ,,billa“, 
uždraudžianti liuosą įėjimą į Ameriką 
nemokantiems raszyti ir skaityti. Jeigu 
naujas įstatymas butų buvęs užtvirtin
tas, tad butų nukentėję daugiausiai lie
tuviai, lenkai, rusinai, slavokai, italai 
ir isz dalies airiai. Bet prezidentas 
Cleveland įstatymą užvetavo, pasirem
damas ant to, juog mokėjimas raszyti 
ir skaityti nedaro dar žmogaus gęru 
valstiecziu. Prie MacKinley’o repųbli- 
konai (po įtekme negyvuojanezios jau 
prieszkatalikiszkos draugijos ,,A. P. 
A. “) bandė tą įstatymą atgaivinti, bet 
tuo tarpu užėjo kare su Ispanija, paskui 
bėdos su Kuba, Filipinais, ir kitokios, 
- ir nebuvo laiko užsiiminėti immigra- 

cijos klausimu. Dabar Roosevelt seną 
klausimą kelia isz numirusių. Lauk
sime, kokią kongresas tame dalyke, už
ims poziciją.

Du ponu: Eidimtas ir Balinskas len- 
kiszkoje /Zgodoje“ užmanė įsteigimą 
,,senato“, kurs susidėtų isz dviejų re
prezentantų nuo kiekvienos isz lenkisz- 
kų, lietuviszkų ir rusiniszkų organiza
cijų, kaip antai: ,,Związek Narodpwy 
Polski“, ,,Unija“, ,,Vienybe“ (sic), 
,,Sus. Liet. Laisvamanių“, irtt. Szitą 
žinią semiame ne isz „Zgodos“, bet isz 
kito lenkiszko laikraszczio, kuriam ne
daug užsitikime: todėl negalime .pasa
kyti, ar po ,, Vienybe“ reikia suprasti 
Plymouth’o laikrasztį, ar kokį nors isz 
susivienijimų. Tokio ..senato“ užsi
ėmimu butų vesti į susipratimą ir meilę 
lenkus, lietuvius ir rusinus. Kadahgi 
vienok tikru tokio juokingo senato šie 
kiu butų „odbudowanie Polski od iridr- 
za do morza“, suvienytomis spėkomis 
visų trijų tautų, iszreiszkiame didėlį nusi
stebėjimą, delko ponai: Eidimtas ir Ba
linskas, n^užmane į tokią garbią insti
tuciją paszaukti perstatytojus žydų,- ka
raimų, totorių, armėnų ir kitų tautų, 
gyvenanezių ribose senosios „rzėcz- 
pospolitos. • ‘ Kad lygybe — tai tegul 
buna lygybe visiems; jei meile—tad 
tegul buna meile tarp visų!....
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Philadelphia, Pa.
Męs East Philadelphios lietuviai, 

draugystes ,, Birutes“ giesmininkai, pa
rengėme Tautiszką Vakarą 18 d. Lap 
kriczio Norlengo salėje ant Richmond 
St. ir Allegheny Ave. Pribuvo užpra- 
szyti ant to vakaro kalbėtojai, kun. J. 
Žilinskas isz Plymouth, Pa., ir musų 
vietinis klebonas, kun. J. J. Kaulakis. 
Nebuvom misliję, kad toks geras skait
lius svetelių susirinks. Iszrinktas pirm- 
sedis, p. K. Kazakauskas, paskirtoj 
adynoj atvarė susirinkimą, paaiszkinda- 
mas kas yra kalbėtojai, ant ko giesmi 
mininkai užtrauks dainelę ,,Lai gyvuoj 
musų Tauta“. Tada eme <odį kun. 
J. Žilinskas, pasakodamas apie lietuvių 
gyvenimą ir koliodamas juos už jų tarp 
savęs nesutikimus. Visur tik girdėti 
apie vaidus ir musztynes, ir lietuvių pi
nigai beeina j kiszenius advokatų. Juk 
tai vis nesutikimas to kaltas, kad mus 
lietuvių tauta savo savistovystę pra
puldė ir iszdalyta likos tarp kitų tautų. 
Toliaus kalbėtojas pagyre, kad lietu
viai vienijas į tokias draugystes, kaip 
,,Birutes“ giesmininkų draugyste, kur 
linksmos dainos lengviausiai gali visus 
nesutikimus isznaikinti ir sandora tvir
tinti ir iszlaikyti. Antgalo kalbėtojas 
isžtare lūkestį, kad atsiras tarp lietuvių 
tekių vyrų, kurie asztria plunksna pri
kels tarp lietuvių tėvynės meilę, isznai- 
kįs nesutikimus ir suvienįs juos [drau
gystes.

Giesmininkai vėl užtraukė dainelę 
ir tada eme žodį kun. J. J. Kaulakis. 
Jis pagyre dainavimą gražių dainelių, 
kurios žmogaus szirdį sujudina ir aug- 
sztesnius jausmus prikelia. Tada kal
bėtojas papasakojo apie ,,Motinėlės“ 
draugystę, kuri sutverta del szelpimo 
lietuviszkų mokslaeivių. Lietuviai, ger
dami stiklą alaus mažiau, negalėtų at 
liktą centą geriau sunaudoti, kaip au
kaudami jį,,Motinėlei“ del gero lietu- 
vis>kų studentų. Musų tėvynei reikia 
mokintų vyrų, gabių rasztininkų. Jie 
tai gali musų tautą pakelti ir į garbę 
parvesti. Taigi sucipkime savo besi- 
mokinanezią jaunuomenę, ant kurios 
ateitis musų tėvynės remiasi. Teip isz- 
guldinejo kalbėtojas, pabaigdamas pra
kalbą. Tapo kolekta laikyta, kurioje 
del ,,Motinėlės“ surinko 5 dol. ir 30c. 
Giesmininkai vSl uždainavo linksmą dai
nelę ir tuomi pasibaigė puikus vakaras

B a i r u n a s.

Waterbury,Conn. Szliuptarniams, 
kurie skugesi sudaryti savo vieros para
piją ir net savo kirkę pasistatė, oteip-gi 
buvo patįs sau įsiszventinę kunigužius, 
dabar pradeda nesisekti. Nieko negel
bėjo nei jų gazietų garsinimai. Jau net 
tos paezios jų gazietes, ką pirma vadino 
kunigu tą svieto pereigų Dilionį, ir ano 
prakalbas garsino ir gyre, dabar ima jį 
kritikuoti. Tokiu budu prilaikytojai ir 
pakurstytojai Dilionio ir jam panaszių 
dykaduonių, kurie nuduoda kunigus, 
nori nusiplauti rankas ir iszsigelbeti nuo 
užgedinimo.

Didis nesmagumas patiko tuos po
nus, kad jų garsinamas už kunigą ,,gerb
tinas“ Dilionis, ką sykiu su p. Szliupu 
ir kitais sėbravo ir ,,prakalbas laike“, 
dabar papuolė į kalėjimą (dželą). Mat, 
andai p. Dilioms, valnamanių kunigu
os, iszpustijo ant ulyczios vieną mer 
giną, ką vienoje provoje priesz jo sė
brus liudijo; kaipo kiekvienas tautietis, 
ir p Dilionis nesigailėjo ,,gražių žo
delių“ ant ulyczių ir net „kreivą pri- 
siegą“ užmetinėjo merginai (pas szliup-

Baltimore Md. ,,Lietuvos” Korespo 
dentas tūlas Lazauckas užmetineja mus 
klebonui, buk ans niekad nesurupinęs 
apie imigrantus atplaukanczius per szi- 
tą portą. Tas neteisybe! Kun. Lietuv- 
nikas daug darbuojasi apie imigrantus. 
Pireme jau kelias deszimtis lietuviu ir 
lietuvaicziu, kurie patys gali but 
liudytojais; vieni dirba South Baltimore 
Curtys-Bay, o kiti yra kitur iszvažiavę 
po visą Ameriką; nesykį ir savo praszių 
daug pridėjo. Tėip viena vaikina iszeme 
isz Kauno Redybos Povylą Poviedį 
kurį norėjo grąžint, užmokedams už jo 
burda $11,50 dol. už ką-ne aezių nepa
sakė iszimtasis.

Szįmet kun. L. iszemč keletą ypatų, 
ir terpu tų vieni mergaitę 16 metu kuri 
buvo ilga valandą už daryta, nes tėvas 
per savo neadoluma jaį neprisiunte pi
nigu ant kelio. Jalaikiau ją keletą die
nu pas save, kun. aprėdė pagal szios 
szalies mada, o kada tėvas prisiuntė pi
nigu jai ant kelio, tada gavės žinia no 
agente, iszleido gražiai pas tėvą į Tres 
lan Pa.

V’eny es is Lietuvos Korespoden 
tai neturi drąsios minavoti kunjgų nuo
pelnus, bet tik vis stengiasi ką iszmisly- 
ti, perkreipti ir kuobiauriausiai kunigą 
apterszti, kaip parod ir ant musų klebono 
atsitikimu su Arcikaucku, K.

tarnius, reikia žinoti, kožnas žmogus 
kreivas, kuris ne po jų pusei szneka).

Už tokį iszdergimą ant ulyczių1 rner- 
gina apskundė valnamanių kunigužį. ir 
nors ans su visais savo sėbrais ir pro- 
testonaįs, neapkenezianeziais katalikų, 
stengėsi visaip, sūdąs iszrado jį kaltu ir 
liepe užmokėti merginai 300 dol. Di 
lioniui negalint užmokėti, prisiėjo ka
lėjimą pamatyti, bet tie, ką jo pusę laike 
iki sziolai, sakosi tuojaus jį isz kalėjimo 
iszgelbesę. ;;

Duocziau rodą tokiam Dilioniui; eiti 
nors ir ant lojerių mokytis, jei d:rbti 
nenori, o ne tąsytis isz vienos lietuvisz- 
kos naujokynes į kitą ir vilioti isz žmo
nių pinigus ant savo bažnytuŽių. Po 
teisybei jo per daug kaltinti negalima, 
nes tai tamsus vyrukas: pabuvęs pusę 
metų ar metus kliasose prie lenkų semi
narijos Detroit, negalėjo daug iszmokti 
ir greit pasidavė tekiems musų szliup- 
tarnių hersztams, kurie mislijo per jį 
žmones iszklaidinti isz tikėjimo, pasi
laikydami jį kaipo ,,tautiszką kunigą“. 
Jis buvo tik įrankiu tų ponų, ką dabar 
jo iszsižada, pamatę, juog jų užmanyta 
atskala nenusiseka. Juk pamename, 
kaip Pittstone p; Szl'upui policija ne
leido prakalbas daryti su Dilipniu1 drau 
ge, o p. Szliupienę net stumtelėjęs koks 
tę poliemonas, kad nenorėjo gražumu 
apleisti salę, kur Dilionis kaipo „szliup- 
tarnių kunigas“ turėjęs būti didžiausiu 
patraukimu. Oi, tie musų ponai valna- 
maniai tautiecziai 1 Ko jie neiszsimis- 
lija, kad tik attraukti žmones nuo kata 
likų tikėjimo! K.

Providence, R. I. Mus mieste 
lietuviszka kolonija žymiai tarpsta, nes 
ežia nestokuoja visokių dirbtuvių, o 
ypacz medvilnes ir stiklo, - kuriuose 
pribuvę lietuviai gana lengvai darbą 
gauna ir uždirba ant dienos nevienodai: 
nuo $1.00 iki <3.00 Isz viso lietuvių 
ežia gali būti 800 - 900 ypatų, Pacziuo- 
tų 180. singelių 460, kiti tai mo
ters, merginos, vaikai. Gaila tiktai, 
kad tarp musų iki sziolei vienybes ir su
sipratimo. Rods neseniai užsimezgė 
c/.ia lietuviszka szv. Jono Kriksztytojo 
Draugyste, prie kurios priguli 35 sąna
riai, bet ant tokio skaitliaus lietuvių tai 
toli per mažai. Nors mus kur kas ežia 
daugiau randasi, nekaip lenkų, vienok 
mes visi iki sziolei prigulime prie len 
kiszkos szv. Vaitiėko parapijos, kurią 
lenkų kunigas Duczmal neseniai, tiktai 
antras metas, kaip uždėjo.
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Taigi ežia esant nedideliam lenkų 
skaitliui, prisieina beveik visiems lietu- 
viajns užlaikyti ir parapiją ir kunigą len
ką, kuris nei žodžio nemoka lietuviszkai 
ir vargina mus, kaip įmanydams. Pri- 
siraszę prie parapijos mokame jam kas 
menuo pofioo; nedeldieniais už įėjimą 
į bažnyczią po 10 c., už kriksztus ma
žiau nepriima, kaip nuo ko pasiseka: 
nu,o f 10 iki $30, da be to sudedame ne 
maža ant visokių kitokių parapijo rei
kalų.

O kad męs norime atlikti s.»vo dva 
siszkus reikalus, tai privalome kunigą 
lenką maldauti ir jam pinigus dėti ant 
partraukimo kunigo lietuvio. Už mus 
sudėtus pinigus neseniai 12 dieną Gruo
džio szių metų lenkų kunigas mums pra 
szant partraukėjsz Brockton’o. Mas 
lietuviszką kunigą Plauszinaitį, kuris 
iszklause mus Iszpažinties ir gražiai pa 
mokinęs aprūpino mus dvasiszkais rėi 
kalais; jis ragino mus ypacz risztis vie 
nybę ir būti gerais katalikais ir lietu 
viais. Daugelis lietuvių jau norime 
nusikratyti nuo savęs lenkiszką jungą, 
o užsidėti savo lietuviszką parapiją. 
Klausėme' tame dalyke atsilankusio pas 
mus kunigo Plaušzinančzio, kuris p'ata 
¥e viešiems lietuviams ežia gyvenan
tiems susiraszy i ir kreiptis su tais rei
kalais prie vietinio Vyskupo. Taigi 
dabar mes da uoliau stibrusdome tver
ti Savo parapiją: Dievas žino ar mums 
tai pasiseks. M. J.

Shamokin, Pa. Mus parapijoje 
szv. Mikolo atsibuvo atlaidai 40 adynų. 
Dievmaldyste prasidėjo 13 d., o pasi
baigė 15 d. Gruodžio. Shamokiiro lie
tuviai nusidžiaugė, iszvydę lietuviszką 
kunigą; atsilankė kun. Kaminskas isz 
New Philadelphijos, ir priėjo prie isz
pažinties apie szeszi szimtai. Shamo- 
kin’o lietuviai, neturėdami kunigo per 
szeszis menesius, buvo labai jo iszsiilgę. 
Dabar, aprūpinus musų dvasiszkus rei
kalus, esame susiraminę. Kunigų bu
vo trįs, lenkų kunigas, slavokų ir kun. 
Kaminskas. Esame jiems dėkingi ir 
siuneziame szirdingą aezių.

J. Štreimikis.

Dar syti praneštam, juog uzsiraszant 
Žvaigžde, permainant adreso, arba pini
gus siuneziant reikia sziteip adresuoti:

LITHUANIAN C Al H. PUB. CO.
SHENANDOAH, PA.

Isz Lietuvos.
Seinų vyskupija da vis be vysku 

ko, norint daugelį apie tą kalbėta.
Buvo pasklijęs balsas, buk vyskupu 

liksęs dabartinis diecezijos administra
torius, kun. pralotas.Ąntanaviczius ir 
gaus į pagelbą kaipo sufraganą kun. 
kanaun. Prapuolianį isz Peterburgo. 
Dabar vėl szneka. kad vyskupu liksęs 
kun. Senkauskas, jenerolaskunigų ma
rijonų Mariampoliįe, bet turbut da tik 
vienas Vieszpats Dievas žino, kas ir 
kada liks vyskupu. Teip-gi nežinoma 
kas bus su musų spauda. Isz Peter
burgo raszo, buk tas klausimas busęs 
apsvarstytas priesz Naujus metus, bet 
ar teip bus — nežinia. Lietuviai nu
tarė siųsti praszymą pas szv. Tėvą, 
idant jis už mus užtarytų.

Memorialą suraszę, duos pasiraszyti 
vyskupams: Vilniaus kun. Ropui, Kau
no kun. Paliulioniui ir Seinų kun. pral. 
Antanavicziui. Jei vyskupai pasiraszys, 
tad tuojaus važiuos delegacija į Rymą.

Randas, neduodamas mums lietu- 
viszkos spaudos, nuolat kisza mums 
savo kalbą. Kiekvienas klierikas.priesz 
šzventinimą turi iszduota egzaminą i-z 
gudiszkos kalbos priesz paskyrtą komi 
siją Varszavoj, ir jeigu katras klierikas 
randui nepatiks tad egzaminatoriai gali 
jį neperleisti | er egzaminą ir nuo szven 
tinimo sulaikyti. Vyskupai ant to ne 
tiko ir savo klierikų ant tokio egzami 
no nesiuntė, o valdžia dabar, parody
dama ką ji gali, iszszventintų be egza
mino kunigų niekur neužtvirtina. Tai 
ir nauja bėda. Veiveriuose prefekto 
da iki sziam laikui nėra. • Kliūtis daro 
patįs-Ve* vėrių mokytojai. V.

Susiv. reikaluose.
Per Centraliszko komiteto Susirinki

mą 15 d. Gruodžio Shenandoah’rije, na
muose kasieriaus P. Radz^sdcziatts nu
tarta: . f

t)Paimti nuo kasieriaus $toco ir pa 
dėti anuos ant pr< centų į gerą banką 
kaipo geležinį kapitalą pagal seimo nu
tarimą. Pinigai į geležinį kapitalą į 
dėti bus tuojaus. Jų negalėma bus isz- 
imti be paraszo prezidento, kasieriaus ir 
sekretoriaus.

2) Ant Centr.d'szko komiteto susi
rinkimo nutarta, juog vice-|'rezidentas 
J. Lauraitis iki ąteinaneziam seimui 

as’raszinės arrt bilPų už kasos globėją 

kun. S. Žindžių dėl palengvinimo ko 
munikacijos.

3) Pagal seimo nutarimą, duodantį 
plenipitenciją Centraliszkam komitetui 
parduot Tėvynės spaustuvę parduota 
buvo Lithuan Catholic Pub Co., spau - 
dintojams Žvaigždes, už $128.64 szitie 
daigtai: 7 siauros ir 2 placzios szpaltos 
(galley), 4 statymo įrankiai (composing 
stick) i piautavukas, 1 stalas akmenynis, 
1 stalas geležinis, biuras, 2 stovai literų 
dėžėms sukiszti, 1 skrynutė su pagaliu
kais. 46 sparai brevier’o literų, 168 sv 
longprimer’o, 228 sv. paica literų, 5 
dėžutės juodų literų.

Kun. J. Kudyrka prez.
J. Kamlaitis Sker.

K. Radzevi ežia kas.

Pereitame numeryje ,,Žvaigždes“, 
garsindami naujus sąnarius, praleidom 
vieną, minėtinai Agotą Czižikienę isz 
61 kuopos, Duryea, Pa., kurią szituomi 
pagarsinam.

Negirdėtas Daiktas
Gražiausios ant svieto popieros ir mu vi

sokiais gražiais kvietkaisdėl raszytuo groma- 
tų, ne tik į Lietuvą ale yra tinkamos dėl kiek
vieno žmogaus, su visokiais paveikslais ir sa 
maldelėm ir gražiais apskaitymais, kaip tai į 
tėvelius, gimines, dėdes, tetas, pažįstamus, 
vaikiną į mergeles, merg nų į vaikinus labai 
meiliom pavinezevonėm ir visokiom dainelėm, 
isz viso 12 gatunku Lietuviszką ir Lenkiszką 
su gražiai kvietkuotnis koperlais, tik 25c. už 
tuziną 6 tuzinai už $ 1.00. Betleius tik 10ę. 
Atidaromi altorėliai tik 20c. Szilkinei abro- 
zeliai tik 10c. Tūkstantis naktų ir viena tik 
$ 1.00. Trijų metą Linksma Valanda trįs mil- 
žiniszkos knygos tik už $2.00. Visokiu abro- 
zėliu nuo 50c. už 100 iki $8.00 dolieriu. Lie- 
tuviszki ražaneziai nuo 50c* iki $5.00 už tuzi - 
ną, visokiu szkaplieriu nuo $4.00 iki $10.00 
už 100 ir visokiu knygų didelė krautuvė ir pi
gi .u galima gaut kaip kitur. Geriausios tra 
jankes 30c. ir 55c. už Imksukąsu prisiiintiniti. 
Reikalaunu agentu ir duodu gerą uždarbį.

Užsiraszy kit szitą adrisą.
Johan Naunchikas

37 Franklin St. New Britain. Conn.

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieros gromatoms. Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir su gražiais pasveikini
mais ir su visokioms dainelėmis irsi, visokiais 
paveikslais. Tuzinas 10c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po 15c. szilainės pa 
vinezavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W. U KM ANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn.N .Y.
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Jonukas Karklynas
eina Lietuvos pažintu.

Paraax^ L Gerutis.

MEILUTIS SKAITYTOJAU!
Šita knygute paaiškįs tau, nors truputį kodėl 

męs, Lietuviai, negalime ikišiol tautiškai atsigau-' 
ti. Karklyno pasaka parodys, kokios stovi mti- 
sų kelyje pinkles ir kliūtys ir neleidžia eiti tolyn. Tos 
pinkles ir tos kliūtys yra tai ypatingai netikę Lietu
vos sūnus, kuriems reikėtų parašyti kaktoje storo
mis literomis ,,TĖVYNĖS IŠGAMOS.” Težino
tų bent visuomene, kurie tie Išgamos yra ir tepasi- 
saugotu nuo jų. Pataisyti tų paklydėlių nėra gali
ma — jie yra nepataisomi. Aš irgi nemislijau juos 
atversti; norėjau tiktai, parašęs apysaką persergėti 
saviškius.

Karklyno Sodyba.
Zarasų* paviete, N. Parapijoje yra bevardis eže

riukas. Platumo nebūtų platus, bet užtat yra ilgas. 
Pakraščiai maldais bent per dvejatą varsnų priaugę; 
vasarą laukinių ančių ten krebždete - krebžda; lyde

kų, karšių, ešerių ir kitų visokių.
Ant ežeriuko skardžio stovi pušynėlis. Žiūrint 

iš šalies, sakytumei, jis virs vandenin. Liemenin
gos, šimtametės pužys, šiaurinio judinamos, klo 
niojas ežeriikiii, loc prašo ko nuo jo. Jų visuomet 
žalios skujos žaliai dažo Bevardžio vilnis taip juog 
ištolo vanduo išrodo pažaliavęs, ypatatingai ūkano
je. Pušių viršūnėse gyvena aibis kovarnių, kurių 
muzikos nenurimsta nei ant valandos. Rasi nėra 
tiek šakų, kiek yra ten lizdų: o žedname lizde yra 
po penkis vaikus. Karklyno senuolis vadindavo 
juos Dievo — vištomis; ir vadindavo teisingai, nes 
jie deda kiaušinius negu Dievui, o žmonėms iškasi- ’ 
nfija tik bulbes ir gadina laukus. Tas tiesa, moksla- 
vyriai užtaria už kovarnius; pagaliau stygavoja, juos 
esant naudingus; bet jie taip šneka, kad neturi pa
sodinę bulbių,

Šiapus pušynėlio timpso sodžius, vadinamas 
Tevynmeiliai, kur govėntojų nekažikiek, tiktai pen
ki, bet visi pasiturę. Žeme neprasčioji: truputis mo
lio, truputis smilių, kaikame ir Žvirgždo. Taigi ji 
nevengia nei kaitros, nei lytaus. Tevynmeiliečiai 
neregėjo nekuomet blogų metų. Tevynmeilių vardą 
jie, sako, gavę buk už tai kad nei vienas iš nepasisavi 
nęs nei svetimos kalbos nei svetimo apvalkalo,£ei sve
timų apeigų. Visi jie kalba tarpu savęs grynai lietu
viškai; nemaišo jokio Žodžio nei vokiško, nei masko
liško; nors bemaž kone visi moka puikiai ir teip ir ki
taip. Vasara dėvi trinyčiais, žiemąs kailiniais; avi gan 
vyžas gan neginęs, o speige—kojenas. Mergaites šo
ka suktinį ir dainuoja ,,Žirgelį Juodbėrėlį” arba ,,Rū
tų Darželį". Jos juokiasi iš kadriliaus ir iš visokių 
polkų: tešoka, sako, juos tie, kurių kojos padžiūvusios, 
o ne-męs, Lietuvaites. Moters tebevartoja nuometus. 
Berniukai nerukio iszviso; šventvavakariais muša 
ripką, arba eina mtynių.

* Zarasai Novoaleksandrava.

Tevynmeilių triobesiai netasiduoda nei maž bajo
rija. Grįčios mužikiškos: viename gale talpinąs šei 
myna, kitame yra seklyčia; Langai nedižiuliai, kąd 
mažiau įeitų triobon šalčio; kakaliai be kaminų,' kad 
butų šilčiau ir sveikiau. Lubų viduryje žiopso apg- 
štinis, par kurį išsprunka durnai ir garai. Pasieniais 
riogso platus suolai, kame gaspadine dieną’ pasistato 
šį ir tą, o naktį ilsisi visi po dienos pavargiui. t

Taigi tarpu anų penkių Tevynmeilių sodžiaus 
gyventoju buvo ir Jurgis Karklynas. Jis nesiskyrė 
niekuo, nuo kitų nfegu tik tudnii, ‘'jUog 
daugiau žinojo už kitus. Ištikro meon- 
tutnei radęs lietuviškos knygos, nei knygutes,Judrios 
musų Jurgis nebūtų skaitęs. Sodžiaus vyrai vadin
davo jį ,,Musų Direktorius”. Nugi Karklynas jų, di
rektorius ir buvo. Būdavo, ko tik kas nežino tuojau: 
begkite, vaikai, pas Karklyną. Arklį blužnis pjau
na, begkite pas Karklyną; liaukos kiaulę smaugia — 
begkite pas Karklyną; višta minkštus kiaušinius de
da, begkite pas Karklyną. Karklynas žinojo be ka
lendoriaus, kuomet lis, kuomet giedra bus. Jis ap 
siskaitęs kažikame, buk tai visi gyvi sutvėrimai į nu
maną orų atmainą; žvėrys, paukščiai ir [kirmėlės. 
Praktika parode jam, juog tai yra teisybe. "Užtat 
Karklynas, paklaustas apie dangaus mainą neklysda
vo niekad. Bažnyčios byla buvo jam teip pat <gerai 
žinoma dėlto, kad ant jo lentynos gulėjovr ;>,Sodži.o- 
nių Tėoliogiją", o Apeigos Rymo — Katalikų Bažny
čios”, ,,Naujas Instatymas” vyskupo Giedraičio ir 
pora pamokslų. Būdavo, nebuvęs bažnyčioje, jis 
pasako, ką kunigas sakė ir kokią Evaneliją skaitė. 
Kaipgi čia nepasakys, kad pas jį ra zdavai pilnai yvai- 
rių knygų, lyg pas tą Zavadzką Vilniuje. Lietuviš
kas gazetas Karklynas labai mėgdavo, ypač ,,Tėvy
nės Sargą”. Užtatai kas tik kame krustelėjo, Kark
lynas jau ir žiniojo: nuo Palangos lyg Smolensko, 
nuo Dauguvos lyg Virbalio viskas buvo jam žifidma, 
kaip ant delno. Kas dedas svetur: Apriktoje,' Ame
rikoje, Karklynas taip gerai žinojo, kaip kad tai bu
tų Tevynmeilių kaimoje atsitikę. Tas tiesa, kaimy
nai baidydavo kaikuomet Karklyną su palicija. Sa
kydavo: ,,susiedel! buk atsargus, apie tavo knygy
ną uriadnikas šneka”. Karklynas atsakydavo^ ,,Teš- 
nekie sau; uriadnikas tiek išmano apie’liefiiviškas 
knygas, kiek mano Balskė apie saulę. Ji mato švie
čiant, bet kaip ir kodėl šviečia, nenumano nieko. 
U riadninkui yra liepta gaudyti tos knygos, kurios 
prieštarauja Maskolių valdžiai; aš nelaikau tokių ir 
dėlto nebijau palicijos. Iš kalendoriaus iškerpu ką 
randu netikusį; paties gi kalendoriaus neslėpčiau net 
nuo gubernatoriaus, nes nėra ten nieko pikto”.

—Kaip nėra - atsiliepė Susiedas Raugas: ogi li
teros lotyniškos? — Tatkasgi?—tarė Karklynas; 
ar Rusijoje maž yra visokių literų: vokiškų, žydiškų 
ir kitokių? . Visa Lenkija rašo tomis literomis# 
Mokslo Akademija Petropyleje po pat Ciecoriaus 
šonais spauzdinėja lotyniškomis literomis lietuviškas 
knygas.
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LIETUVIŠKAS TEATRAS.
Ponas ir Mužikai“ bus losz- 

tas 29 d. Decembėrio Utaminko 
vakare 8 valndą ant Singer Hall 
po numeriu 362 Elizabeth avė.

Pi»e gryno pelno eis ant naudos 
Lietuviszkos BaŽnyczios Sv. Piat- 
ro ir Poyylo Elizabeth, po teat 
rui prasidės balius ant kurio grajis 
puiki muzyke ir giedojimas lietu 
viszkų tautiszkų dainų.

Užpraszom visus lietuvius ir 
lietuvaites Elizabeto ir aplinkinės 
ant tokio pasilinksminimo^ kokio 
dar nebuvo kaip Elizabetap stovi.

Karklyno Šeimyna., 
i-nūrusr mu&ų- Išarki ynas e m e mis- 

turėjo neparlab 
Ije moters nebuvo 

japakiuš, kokia čia ūke be 
ukfis, nereikalauja 
cumelieną ir dėvi 

lo ; dvente pačios. 
Ši r itis metų, kad pra 

i^juej^os^ I*j>ad;re labai išmintin- 
— yxxji—*--r per jaunas vedęs,

Anuo 
lyti apie, jįas 
daug —£ 
galima ap^ieitif£,? 
moteriškei? 
nei virei 
vlsuomqi kai

KaiįJj 
dėjo ukteil 
gai, neved^sjaunosnisr Ištikrųjųv 
ar perjaura tekėjusi, kam juodu beyra paskui vertu?
- abu - ligų maišu. Tą teisybę rodo visi sutvėrimai. 
Šit telyčia, pasi vaikiusi be dviejų metų pasigadina ant 
viso, amžiaus; ji nebebus nei pįeninga, nei. tvirta. Ku
melaite, pasupu šusi be ketvirtos žoles, bus bai lykis, 
ne arklys: kaklas —laibus, strėnos — smagios, pati
— smulkute. Obele, ar kriauše, peržydėjusi jauna, 
nebebus tiekuomet derlinga. Teippat ir žmogus, 
vedęs ar tekėjusi jaunu, bus ant visad nukreipusiu.

Nors Karklynas nebuvo turtingas, bet,užtat bu
vo liemeningas.. Akys visos parapijos mergaičių 
buvo.įspręstos j jį. Ar namie, ar svetur, kame tik 
jis būdavo pasirodys, visos nusilaižo. Pagaliau baž
nyčioje būdavo meldusios — kiek nesimęlausios, vis 
žiuri ton pusėn, kame Karklynas klupęj^. Jam išei
nant po visam, mergų gaivos kreipdavos dešimčių, 
kaip maskolių ratai. Tataigi jos ir mėtydavo Kark
lynui dvidešimt penkias pinkles, bet Karklynas ne- 
krisdavo /nei vienosna. Būdavo viena marškinius 
jam išskalbs, antroji pančekas nuners, trečioji žie
dų kesulelį pakiš, kita- bakus- dantelius parodys ir 
tnalonial sušypsos, dar kita gužynesna užkvies - vis 
per nieką. -Berniukas mėgsta linksmą mergaitę ir 
gatava^ yra yispomet pasiermoti su ją, bet už pačią 
tenori imti tiktai tokią, kuri neerzino vyrų, nei lei- 
džia^s^vt es^pti. Ištikro, kuri čia visų kibinama 
ištekėjo^ 4 / fis

Tevynmeilių sodžiuje, ketvirtame kiemę gyveno 
Matas Rąugas. Jo tat dukterei, BarboraiDievulis 
skyrė Karklyną. Barbora Raugaiče buvo ir verta to. 
Skaistį, graži, kaip lelija; sveika, kaip rope, darbi 
ninke, maldi, kaip Varnių* davatka. Ji
buvo sukakusi dvidešimt penktus; pats geriausis lai
kas tekėjimui. Ilgų apeigų nereikėja Rarklynas 
Batoras paklausė, Barbora pritarė, užusakai išėjo, 
Še^Kese vargamistra sudrožė margą, ir Kjarklynas 
buvojau pačiuotas. Kitčse Še^įn&se Dievas davė 
Karklynam sūnų, kurį kamendortu* apkrikštijo Jo
niuku. KarklynienC pagimdė išviso du suųu ir tris 
dukteris.

Penketas v^iltų, tai ne penketas paršiukų^ kuriuos 
butų galima nupenėti ir paskersti rudenį. Reikia 
visus išųipkinti ir padaryti žmonėmis, nesunaikinus 
uk0s ir. nesuskaldžius žemes. Karklynas taip ir pa
dare. Anot tos kalbos ir vilkas likos sotus , ir ožka 
sveika. Visųpįrę^ jis išmokino savo vaikelius pagar-

jjęturi jolųps 
jos^eda žą^ią

») Varnįu>oaoinet Vyeknpo sostas, Tėtelis paviete 

. Toliau^ bu$.

Labai didelis pigumas ant
ŽIEMINIU SIUTU IR OVERKOTU

pas r
J. MIELDAZI, 122) S. Main Street, Shenandoah, Pa.

Turime prisiuvę daugybę ant szv. Kalėdų visokios mados ir viso
kios materijos. Siuvam kęstumėram ir parduodami kiekvienam, pri*. 
taikom kol tinka kuogeriaąsiai. Jeigu netinka pasiuvimas arba mate
rija, mes atmainom arba pataisom uždyką. Musų materijos yra naujos 
ir szviežiai pargabentos tipsiog isz fabrikų. Musų materijos neguli 
sztore po 10 iki 15 metų kaip pas kitus. Męs perkam materijas naujas 
ir isz czystos vilnos, kurios neszunta ir nesitraukia, o ir nei kandžių 
nenaikinamos. Kriauczinrps parduodam jų kuopigiausiai, nuo 7 dol. 
ikil5dol. Pasiskubinkit ateiti, ir broliai bus labai užganėdinti ir 
linksmi, jei pirks pas J. MIELDAZ1S-

Teipogi apsaugojimas ųuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provąs rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Roaijos.

Thomas, Tūpker Co., West Va.
Telephones: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

V. DAQKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant viąų užatiantiszkų linijų.

Mainymas ir frinntiinaif pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Kalėdų Dovanos

O
Q

Parga beutojas

Parduoda puikiausius auksiniusdnik.
tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų

■ -mA
Lietuviai, visi eikite pas

(Z o 
z w m r

Deimentu
O
O

1 Jacob Morch, 130 Broadway, Brooklyn, LI.
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James J. McGinty
Laidotojo* lavonu ir ba/somuvotojas prie 

Hstuviszkos parapija* Brooklyn*.

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas sol szermenn, voseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

TZ* 1 n 11 q f r Ir -i 4* I A r reikia Tamstoms 
X\.XCX Uoy Iki L l ką norints nusipirk 
ti, geriausių daiktų? Jeigu teip, tai kreipkitė- 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvę, kurioje galit 
gaut visko, kaipo: Dziegorėlių, kokių tik an 
svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų 
Visokių lencugų, auksinių ir paauksuotų, o ir 
sidabrinių. Auksinių žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilkų, kompasų, visokių instrumentų, armo
nikų ir cilinderių del grajinamų maszinukių 
Maszinukių dėl raszymo gromatoms. M o n ų 
k n yg ą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinczavonėmis 

padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te 
gul prisiunczia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvius 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
aprsszyta apie kožną tavorą. Kas pirks, tas 
nesigrandįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus.

Raižykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRANO S ' 

BROOKLYN, N.Y.

Tautieczei! J kuris“''ri gri« 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su m.ižir damokepmu Rasz.yk tuojaus 
ant sekanezio adie>O:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor Stanton St New York.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atl'ekaiui.

Geriausia v ieta visame Brooklyne. 
Galit sukikail>ėti lietuviukai.

Dėl kriaueziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog i>z fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR BROOKLYN, N Y.

,Z Ml J 1. CZ i\ 1 K’A S‘

S. JABIlJLOffSHI,
No 54 Canal Str New York

Asz užlaikau 

0ANKA 
kurioj** galite na ūgiai 
usidėt -nt <• pinigus, 
eipoegi iszmainnu pi 
niguN visa žemiu.

AGENTŪRA 
vi*u laiviniu kompa
nijų ir g‘*leiinkelio ti 
kietu Szipkorte* į ir 
isz Europos.

Peipui .'iuiiczix pi
nigus į vi^as dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu dūDiuju 
miestu Europos.

Banke* Europ -Je.
Hamburge: S. J arm nlo imki.

Luebeck: S. Jarmnlewakf A Cm.
Pabandyk porą WAUKWELL-CZEVE 

RYKU dėl vyrų, po $3.50, ant pardavimo p<. 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora 
153 Grand st., arti Bedford avė , B’klyn. N Y. 

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Stebėtina prošal

Pajieszko vietos
Vargamstra 

(dudorius) prie lietuviszkos parapijos. 
Vyras nevedęs, gerai atliekti darbą, 
turi paliudijimus nuo klebonų isz Lietu
vos. Adresas:

Pranas Makszuna s,
Box 447, Forest CĮtv. P»

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom Įeik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priopuolį ir gripą.

Trajanką teipgi gali ganti aptiekoje A. G. 
Groblauoko, sosidedunezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauokas, kaipo se
niai praktika vojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida
vus iem s ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Vaikams prie miszių sukniuęj į - 
Iriausio T;a8zmiro 
ptpkum pamuszalu už 

$3.50
Kamžos 75c, žl.oo, f 1.75. 

PLOSZCZIA1 $16 00 ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
SĮ2.00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra 120-oo 

augszcziau.

BOHKE BROS & CO.
St. New York.

su

Puikiausias lietuvlszkas -' '

H otelis
■ ; L. - rt< ■:

Kaz. Radziewicziaus
121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deeaine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariansia vieta del 
sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisteriiis. PakeIvingi gali 
ęiuti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

re tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pajų 
kitus daugiau ne eis. .D

Teipogi pącjduąįu szipkortes ir siu f 
ežiu piningu* i visas dali* svieto, W *

DAA«tNINKO HAEOilO CBAOT1JVB

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pati 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kalniu.--------- 1~
Nieks nagai mažesne prekę už mušant 

Grand st. padaryt.



Mi.
Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
gausit pas Barnston Tea Co., 

6 Barclay St, New York.
Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti 

nėjimu priesz Religiją 20c.
IiizguldymasLioretan.Litanijos35c.
Juoku Knygelė , 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas: 
?ev. J. J. KAULAKIS

108j So. 5 th str. Philadelphia.Pa.

Naujas 'spasabas gidimo.
Insisenejas daugmetine procia ant dirwos naujausio datirimo me- 

dikiszko, o patwirtintas isz tukstanezio atsitikimu, aukauja

PROFESORE DR. E. G COLLINS
140 W. 34-th Str., New York, N. Y.

nnmnr.T.. «■PREZIDENTAS THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE,”
140 WEST 3 4-TH STREET, NEW TORE, N. I.

----------------------------------------------

H. VENSKl’O

Barmonia Ball
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyežios

New Yurk.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir,CIGARU, p
DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

PBOFKSORIS DB. E. C. COLLHS.

Wisiems kentenciem ant kokios norint ligos, norint ant laba j persisenejusios ligos. O kad tasaj naujas spa- 
sabas gidimo atnesza tiesiog stebuklinga palengwinima, jog pakele ligonius no lowos sopulu trumpame lajke su
gražina del juju pajėgas ir gali užsiimti darbu, ludina tukstanezej gromatu dekingistes no žmonių, kurie sunkio
ji ligomi buwo prispausti, trumpame traukije lajko likosi del juju sugražinta cielioeje swejkata ir daugelis raszo 
jog kada wisi gidintojei juosus aplejdo, pripažindami už neižgidoma liga, tada, parasze abejodami pas profesori 
Collins’a ir sztaj stebuklas! už kėlu dienu naudojant giduoles jauti stebėtina palengwinima ir jau intikejo jogad- 
gaus swejkata. Del to-gi ne wienas, jagu ira dalipstetu kokia norints liga tegul ne nusimena nes gali būtie 
swejku. Nauji iszradimaj kiszantisi gidinanezios sztukos ne del wisu isz tuju mokintu žinomi, kurie ne patajkins 
trumpame lajke ižgidint tokias ligas, kurios priesz ne senej buwo pripažintos už neižgidomas. Del jojo užtenka 
ajszkus apraszimas ligos, tejpo-gi trumpas atsakimas tejp, ar ne, ant žemiau patalpintu uszklausimu.

KLAUSIMAI, ANT KURIU REIKIA ATSAKIT TRUMPAI TEJP ARBA NE

Ant tu wisu užklausimu rejke ajszkej api sawo liga apraszit, kokiu spasabu ir kaip tankej pasirodineje, kas lab- 
jause kenke ir no kaip ilgai ir t. t. Atraszikite su atida, o busite ižgidinti, lajmingi ir tiksite in darba. Jago 
kas ne tikėtu, tegul perskajto žemiau patilpusias gromatas su padekawonemis;

A isz tawo giminiu numirė kas ant sukatu!-...... 
Ar isz giminiu katrų ne keneze ant ligos n rinite

Ar turi gaiwoje swajgnlir.......... ..... Ar taw skauda kaip szlapinieei?..... .........

Ar turi norą walgiti ?............—,,........... .................. Ar lengwaj pailsti?............... ......... — .

arba inkstu!■■■-,, r- rT,.......... ........ ........ .. Ar netrumpai kvėpuoji?......................... -.......... ,

Ar t ...... .....,,,,,,,....... Ar skauda krutinęv............................ -........— Ar daug geri arielkos ir aiau?_.....„...... „........

Ar skauda snshui! ............-..................................... Ar paeziuotas ar jaunikis ?- ........... ............... __

Ar plauke isz nosies!-. ......................... Ar dreba taw rankos!........................ Kaip iszrodo tawo szlapumu ?.............—...........

BOLIŲ' ITALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmiiju amžių sriksz- 
ciionystes, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius - komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokiuos, prekė 10c.

Iždu Sala laimi užimanti apy
saka, prekė SI.00.

„Szventosios" Bossijos misijo- 
nieiiai — labai užimanti knyga, 
vos dalnr iszėjo i*»z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigmudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIitfilUS, drama 
3 aktuose — 10c. . »

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodyaiiaua. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
■ziądieniniu įvairiu priesztikėji 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. luodysziu, raszant ant szio 
antraszo: Rev. Dr. Juodyszius, 
St. Joeephat’s Church, Walnut St., 
Oshkosh, Wis.

Turime szimtus kitokiu lajszku su padekawonem, kuriu ezion del stokos wietos patai pi n t ne galime. Del to-gi 
1 jonej ne žudinkite wiltes, nes gidinkites ka grejeziause pas garsinga specialistą Prof. Collins’a, o trumpame lai 
kj busite ižgidinti. Atsiminkite, jog su liga neira szposu, o kas szedien duosis lengwaj ižgidinti, tai rito gal pa 
rejtu su sunkenibia gidinti. l'erzergeme ligoniu*priesz teip įgadinamus dektrlkinius diržu*. Ligoni* lcei» 
ke per taj del taices ir prailgina gidimasi. Tieje diržo J tai apgawiste. Ne kenskite, jago kensti ne rejka 
laujete, nes Prof. Collins Jus ižgidins. Raszikite szendien ne laukite ritojaus. Adresas:

The Prof. Collins New lork Medical Inst 140 W. 34 St. Newlork.
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Koks džiaugsmas, Kalėdos už durių. Kalėdos su yi-nis 
savo liuksmuinais ir džiaugsmu, tai szventė dėl mažų ir didžių.

fheCldestand SiUost Sleliablet

.orman’
ESTABLISHED 1857

;22^235Gjjand Sr. Brooklyn.N.Y
Ar .hm.misJijot apie Kalėdinės devauas?

Zabovn.
btuinil žiūre , 
darni imt visų 
tų dyvų daik 
tu. kurių ežia

guma- daiktų 
po 10 c j ui 
šute k- įuiiis 
puikų czė<o 
praleidimą*

LeludiL
O,kukii*).i« 

gražios, o jų 
tokia daugy
be; ir žinokit, 
prekės yru lu- 
lRŪ,Žpmos,nus 
uito, turim e-į 
įliptu,daugiau 
lėlikių, kaip 
kada nors.

Atveskit 
vaikus!
Pirsztiaiu ir skepetaieziu visokio budo ir didžioj paskyroj. 
Dovanu del vyru galima i-zsirinkti isz marszkiniu, kaklarysziii, 

petneaziu, pasivilkime rubli, lytstogiu ir daugel kitko.
Jei norite pinigo pasiezėdyt, apsipirkdami Kalėdoms,eikit pas

0

B

D

Sveikata! - Ilgas Gyvepipias! 
Teip visi saku, kurie perka valgius nuo Jf, Rlrauczeliuiio. 
Jo sztoras visada yra pripildytas sz vieži h is tavorais. kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

BROOKLYN, N. \118 GRAND STR.,

UŽDĖTA PER 30 METU, Į

Adam Schulz Son

5% ™
atpiginant skaityto- IBI' 
jams etilo laikrasz- 
ežio, Jeigu perkant 
I alk rautis parodo- lift 

ma«. IOT 
>į* --------

Karpetu, naminio daiktu if reikmenių
parduodam ant lengvų iszsiderejimų.

Mes i<zredysiin jusu narna už
$1.00 ant nedėlios. *

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakinč kupezyste 225 BROADWAY,

r. Brooklyn, N. Y.

BIS C H 0 F F S '-B A N K IJ OM8’f
uždėta 1848 mete

Narna Staats—Zenung, prie užvažiavimo ant Bntūkljinl'

Siuaealane vinįgos l visas dali* evlet<> pt^*- *a»«(c®i h

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 

Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai.
Maskolijos rublių, Vokietijoj,markių, Austrijos guldenų ir it- U' 

DABARTINE PREKE SZIPKORCZ1U: '

Isz New Yorko į Breiuąant Expresu $38-oo, ant ieguliarinzk<> ♦8?-o» 
,, ,, ,, į Hamburgą itnt Expreao $34.oo, ant regai.’ $82.<»o
,, „ ,, į Antverpą $82.oo, ir įj&otterdamą t82-o<>B

isz Bremo į New Yorką ant Expreso$40.50, ant. reguliar. $88Jk|» | **’ 
,, Hamburgo,, ,, .. ,. $38.00 ., „ .
„ Antverpo ,, ,, $38.50, isz Rotterdamo 138.50.

Dabar Nhincaiani pinigus tiesiog į nanus.
100 rublių UŽS52.50 ‘'
30 „ $10.00
15 „ ,,$8.18

♦0 at 
SO „ „ *10,n
5 „ „ SS.8B

50 rublių už $26.50, 
25 „ n 
10 m $5,50

Dėlei artesnės žinios rsszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE 
2 Centre »tr. (StaaU-Zeltung Building N'g-Yarl »

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 13 adynai.

Lietuviszka Aptieka
Brooklyn© Paczta 

(S S. No. 23.}

t

(S S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiazdirbtua ap
tiekęs ta vorus, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musu ypatiszkas u šiem ims.

Parsisiuzdintos tikros Hetunszkos Trajankos,
i lt. 25c., 10 lt. 15.00.

Didžuvies kepenų,aliejau^ vyno su salyklą laukinių vysz- 
nių ir hypophors, dd nesveiko kraujo, del nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, del skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c. į-

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu
Į pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

R M IILLKICSHt.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N.. ¥>•
TELEPHONE CALL 1436 WILLIAMSBtHtGH /

l&O
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